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Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2012 рік перед платний індекс – 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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СКЛАДОВА БЕЗПЕКИ

2 стор.

3 стор.

4 стор.

5 стор.

2 стор. 2 стор. 3 стор.

“Маємо нарешті
усвідомити,
які Армія і Флот
нам потрібні”

В один из последних апрельских дней свою 101-ю
годовщину отмечает старейшее авиационное пред-
приятие на постсоветском пространстве – Одесс-
кий авиационный завод. Совсем недавно это пред-
приятие называлось авиационно-ремонтным. Но
вот, наконец, историческая справедливость была
восстановлена, и завод, изначально основанный
как авиастроительный, вернул свой прежний ста-
тус. Продолжая и ремонт самолётов различных
модификаций и авиационных двигателей, завод в
год своего столетия, в 2011-ом, приступил к выпус-
ку самолётов.
Удерживая завод на плаву в тяжёлые девяностые годы,

когда были разорваны связи с другими предприятиями
авиаремонтной отрасли ВВС, оказавшимися в одно мгно-
вение за границей, в условиях отсутствия госзаказа, руко-
водитель предприятия – полковник Виталий Юхачёв – уже в
те годы мечтал о том, чтобы завод со временем вернул се-
бе функции авиастроительного предприятия. 

Продовження на 3 стор.

Одесские крылья – в небо Родины!

ВВззаа  єє  ммоо  ддіі  яя  ллии  
ннаа  ннааййввиищщооммуу

рріі  вв  нніі

Підводний 
човен 
“Запоріжжя” 
вийшов 
у море

Удосконалюють 
практичні 
навички 
авіатори

Серед 
пріоритетів –
реформування 
ОПК 

Осо б ли ва ува га – 
ста ну аві а цій ної 
те х ні ки

УУ  ППооввіі ттрряянниихх   ССииллаахх  
ппррооввееддеенноо  
ДДеенньь   ддооввккіілллляя

ВВоосс  сс  ттаа  вв  шшиийй  иизз  ппее  пп  ллаа
8-9 стор.7 стор.

Кличе небо Ліберії

Ви пла ти 
по оща д к ни ж ках СРСР:
про цес пі шов

16 стор.



Льотчики на літаках типу
Су-25 та Л-39 здійснили по-
над 30 бойових застосувань
по наземних цілях, викорис-
товуючи такі авіаційні засоби
ураження, як П-50-75т,
ОФАБ-100-120 та некерова-
ні ракети С-8КОм. Кращим
за точністю попадання при
знищенні цілей став коман-
дир ескадрильї підполковник
Юрій Погорілий.

В ході льотної зміни осо-
бовий склад бригади виконав

ряд інших завдань. Зокрема,
пілоти здійснювали підготов-
ку до бойових дій як вдень,
так і вночі, підтримували на-
вички пілотування за видами
льотної підготовки та метео-
умовами. Крім того, літаки

застосовувались як контрольні
цілі для перевірки підрозділів
ЗРВ, РТВ та РЕБ.

Загалом протягом льотної
зміни було виконано 24 польоти.

Катерина Рудич.
м.Миколаїв.

За ле ге н дою на вчан ня,
два ви ни щу ва чі чер го вих сил
По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни
МіГ-29 здій с ни ли у по ві т рі
пе ре хо п лен ня лі та ка Ан-26,
за хо п ле но го те ро ри с та ми, та
при му си ли йо го до по са д ки
на ае ро д ромі. Пі с ля при зе м -
лен ня спів ро бі т ни ки Центру
спе ці а ль них опе рацій “Аль -
фа” Слу ж би без пе ки Укра ї ни
ві д п ра цю ва ли за вдан ня зі
зві ль нен ня за ру ч ни ків на за -
хо п ле но му те ро ри с та ми по ві -
т ря но му су д ні, а ме ди ки цьо -
го ж Центру на да ли до по мо гу
умо в но по с т ра ж да лим за ру ч -
ни кам.

Та кож “на да ва ли” до по мо -
гу по ві т ря но му су д ну у фо рс-

ма жо р них об ста ви нах і ве р -
то лі т ни ки ар мій сь кої аві а ції
Су хо пу т них військ. Екі паж ве -
р то льо та Мі-24 ви явив у по ві -
т рі ве р то літ Мі-8, у яко го ві д -
мо ви ли за со би зв’я з ку та пі -
ло та ж но- на ві га цій на апа ра ту -
ра, су про во див йо го до ае ро -
д ро му та до по міг здій с ни ти
по са д ку. Крім то го, екі паж
ве р то льо та Мі-8 ві д п ра цю вав
за вдан ня щодо ви зна чен ня
та зне ш ко джен ня ма ло ш ви д -
кі с них та ма ло ви со т них ці -
лей.

Окре мо пред ста в ни ка ми
Жи то мир сь ко го вій сь ко во го
ін сти ту ту ім.С.П.Ко ро льо ва
На ці о на ль но го аві а цій ного
уні вер си те ту бу ла ро з го р ну та

ви ста в ка, де бу ли пред ста в -
ле ні ком плекс по ві т ря но го
спо сте ре жен ня на ос но ві
без пі ло т но го лі та ль но го апа -
ра ту, ком плекса пе ре ш код
“Со кіл”, ста н ція ра діо пе ре ш -
код СПС-1, ком плект ма ло га -
ба ри т них пе ре да ва чів пе ре -
ш код МПП-1, які мо жуть ви -
ко ри с то ву ва ти ся з ме тою за -
без пе чен ня безпе ки під час
“Єв ро-2012”.

За хо дом мі ж ві до м чо го
тре ну ван ня спо сте рі га ли пе -
р ший за сту п ник на ча ль ни ка

Ге не ра ль но го шта бу ЗС Укра -
ї ни ві це- ад мі рал Ігор Ка ба не -
н ко, тим ча со во ви ко ну ю чий
обо в’я з ки ко ман ду ва ча По ві -
т ря них Сил ЗС Укра ї ни ге не -
рал- лей те нант Ва силь Ні кі -
фо ров, пе р ший за сту п ник Го -
ло ви Слу ж би без пе ки Укра ї ни
– ке рі в ник Ан ти те ро ри с ти ч -

но го центру при Слу ж бі без -
пе ки Укра ї ни Пе т ро Ша т ков -
сь кий, ке рі в ник мі ж ві до м чо го
ко ор дина цій но го шта бу з пи -
тань без пе ки і пра во по ряд ку
че м пі о на ту “Єв ро-2012” при
Пре зи де н то ві Укра ї ни Оле к -
сандр Бі р сан.
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Під час заходу було задія-
но близько десяти спецмашин
зв’язку та понад 20 військово-
службовців. Здійснюючи 40-
кілометровий марш в район
проведення занять, зв’язківці
відпрацьовували подолання

зони зараження зброєю ма-
сового ураження, організацію
охорони підрозділів на марші,
стоянці, а також дії при від-
битті нападу противника.

Прибувши до військового
містечка,  особовий склад

окремого полку розгорнув
тропосферні радіорелейні
станції Р-410М-5,5 та здійс-
нив прив’язку до стаціонарної
мережі зв’язку. 

У ході даних занять переві-
рялась готовність екіпажів, за-
діяних до забезпечення зв’яз-
ку в період проведення чемпі-
онату “Євро-2012”. Також вдо-
сконалювались практичні на-
вички військовослужбовців у
виконанні обов’язків команди-
ра, чергового та зміни, котра
заступила на чергування.

Окрім того, воїни відпра-
цювали на практиці дії при за-

хисті вузлів зв’язку, питання з
інженерного обладнання та
маскування.

– Згодом на даній техніці, –
розповідає начальник польо-
вого вузла зв’язку підполков-
ник Андрій Ледов, – буде здій-
снено марш на понад 300 км
до Західної інформації. Техні-
ка стане на озброєння одного
із радіотехнічних батальйонів
та буде працювати в системі
стаціонарної мережі зв’язку
Повітряних Сил Збройних Сил
України.

Руслан Лінник.
Фото автора.

24 кві т ня на ба зі бри га ди та к ти ч ної аві а ції По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни, що на Ки їв щи ні, ві д бу ло ся мі ж ві до м че тре ну ван -
ня під роз ді лів Зброй них Сил Укра ї ни, Ан ти те ро ри с ти ч ного центру при Слу ж бі без пе ки Укра ї ни, МВС та МНС Укра ї ни з ви ко -
нан ня за хо дів з ан ти те ро ри с ти ч но го за без пе чен ня про ве ден ня в Укра ї ні фі на ль ної ча с ти ни “Єв ро-2012”. У ра м ках йо го
про ве ден ня уча с ни ки ві д п ра цю ва ли по ря док вза є мо дії між Шта бом Ан ти те ро ри с ти ч но го центру при СБУ, ор га на ми управ -
лін ня та чер го ви ми сила ми з про ти по ві т ря ної обо ро ни Зброй них Сил Укра ї ни, під роз ді ла ми МВС та МНС, дії чер го вих сил з
про ти по віт ря ної обо ро ни що до при пи нен ня про ти пра в них дій за хо п ле но го те ро ри с та ми по ві т ря но го су д на, по ря док дій
спец під ро з ді лу СБУ з при пи нен ня те ро ри с ти ч но го ак ту та зві ль нен ня за ру ч ни ків на за хо п ле но му те ро ри с та ми по ві т ря но му
су д ні, на дан ня до по мо ги чер го ви ми си ла ми з про ти по ві т ря ної обо ро ни по ві т ря но му су д ну за фо рс- ма жо р них об ста вин.

ВВззаа  єє  ммоо  ддіі  яя  ллии  ннаа  ннааййввиищщооммуу рріі  вв  нніі

Підводний човен Військово-
Морських Сил Збройних Сил
України “Запоріжжя” вийшов у
море і приступив до виконання
першого етапу ходових випробу-
вань. 25 квітня після завершення
швартових випробувань кора-
бель залишив заводську прича-
льну стінку, де він перебував у
ремонті, і у надводному поло-
женні вийшов із Севастопольсь-
кої бухти у Чорне море.

Починаючи з 1993 року, це
перший вихід човна з викорис-
танням власної силової уста-
новки.

– Вихід підводного човна
“Запоріжжя” в море є важливою
подією для українського флоту,
– зазначив Міністр оборони
України Дмитро Саламатін. –
Успішне проведення ходових
випробувань забезпечить від-
родження підводних сил вітчиз-
няного флоту. У свою чергу, це
дасть можливість ефективно і
на високому рівні проводити
навчання і тренування протичо-
внових сил ВМС України.

Упродовж двох днів перед-
бачено перевірити в комплексі
роботу енергетичної установ-
ки на різних ходових режимах
та працездатність обладнання
і технічних засобів.

– Випробувальні заходи від-
буваються у режимі жорсткого
контролю за рівнем безпеки,
розгорнуто усі необхідні захис-
ні системи і засоби. Це дозво-
ляє стверджувати про макси-
мальний захист життя і здоро-
в’я екіпажу підводного човна, –
підкреслив перший заступник
начальника Генерального шта-
бу Збройних Сил України віце-
адмірал Ігор Кабаненко.

Підводний човен 
“Запоріжжя” 
вийшов у море

ВИПРОБУВАННЯ

– Сьогодні ми показали епізод, в ході якого була відпрацьо-
вана міжвідомча взаємодія між усіма структурами, залученими
до антитерористичного забезпечення проведення в Україні чем-
піонату Європи з футболу Євро-2012: Збройними Силами Украї-
ни, Антитерористичним центром при Службі безпеки України,
МВС та МНС України. Завдання тренування виконані успішно,
між його учасниками досягнуто необхідного рівня взаємодії, –
зазначив тим ча со во ви ко ну ю чий обо в’я з ки ко ман ду ва ча По ві т -
ря них Сил ЗС Укра ї ни ге не рал- лей те нант Ва силь Ні кі фо ров.

Генерал-лейтенант Василь Нікіфоров наголосив, що в ході
чемпіонату вітчизняні сили протиповітряної оборони здійснюватимуть заходи з недо-
пущення продовження польоту при наближенні повітряних суден до 10-кілометрової
зони навколо кожного міста, де проводитимуться матчі футбольного турніру.

– Військовослужбовці підрозділів протиповітряної оборони під час чемпіонату
“Євро-2012” перебуватимуть у посиленому режимі чергування на бойових позиціях і
командних пунктах, стежачи за повітряною обстановкою в країні, – підкреслив гене-
рал-лейтенант Василь Нікіфоров.

ПОЛЬОТИ

Удосконалюють практичні 
навички авіатори

Цього тижня на Києво-Олександрівському полігоні, що у Миколаїв-
ській області, згідно з планами бойової підготовки Повітряних Сил ЗС
України здійснювали бомбометання та пуски некерованих авіаційних
ракет пілоти бригади тактичної авіації, де командиром полковник
Володимир Помогайбо.

ТРЕНУВАННЯ

До чемпіонату готуються зв’язківці
Цього тижня на базі військового містечка окремого полку зв’язку

Повітряних Сил Збройних Сил України, що на Вінниччині, пройшло
комплексне тактико-спеціальне заняття за темою “Злагодження дій
екіпажів станцій при розгортанні, експлуатації, згортанні та перемі-
щенні опорних вузлів зв’язку”.

Ф
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а

.

“Проведення в Україні чемпіонату Європи з футболу – екза-
мен для України на відповідність європейським стандартам гос-
тинності, організації, облаштування інфраструктури, і, звичай-
но, забезпечення безпечних та комфортних умов для учасників
та вболівальників”. Таку думку висловив Секретар Ради націо-
нальної безпеки і оборони України Андрій Клюєв, коментуючи
результати проведення комплексних міжвідомчих навчань у Ва-
силькові. Про це повідомляє веб-сайт РНБО України.

За його словами, підготовка до безпечного проведення “Єв-
ро-2012” входить у завершальну стадію, коли до відпрацюван-
ня дій додається узгодження алгоритмів взаємодії різних служб.

– На сьогодні Україна – одна з найбільш спокійних країн світу. Водночас ми ро-
зуміємо, що в сучасному глобалізованому світі жодна країна не може повністю відго-
родитись від інших, а відповідно – від певних загроз. Ми усвідомлюємо всю серйоз-
ність навіть малоймовірних зовнішніх викликів, які вимагають від нас постійного по-
силення заходів безпеки, – сказав Андрій Клюєв. 

Він переконаний, що співробітники вітчизняних силових структур повинні безпе-
рервно працювати, готуючись до початку фінальної частини чемпіонату. Секретар
РНБО висловив переконання, що Україна буде повністю готова до проведення
“Євро-2012” не тільки в аспекті безпеки, а й у цілому. 



АВІАПРОМ
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Указ підписаний з метою
реалізації положень Закону
“Про засади внутрішньої і зов-
нішньої політики”, зокрема в
частині продовження констру-
ктивного партнерства з НАТО з
усіх питань взаємного інте-
ресу, а також виконання рі-
шень Комісії Україна – НАТО,
прийнятих на її засіданнях 4
квітня 2008 року в Бухаресті та

3 грудня 2008 року в Брюсселі.
Згідно з Указом, уряд має

розробити та протягом місяця
затвердити план заходів із ви-
конання Річної національної
програми. Кабмін також має
забезпечити координацію дія-
льності міністерств та інших
центральних органів виконав-
чої влади з реалізації програ-
ми.

Закінчення. Початок на 1 стор.

Шли годы, завод становил-
ся на ноги, начав с производ-
ства абсолютно невоенной, и
даже – неавиационной проду-
кции – только для того, чтобы
удержать высококвалифици-
рованные инженерные и ра-
бочие кадры, ища заказы на
разных континентах. Завод
расправлял свои крылья. И
вот – расправил, и в прошлом
году в небо над Одессой, а

затем – и над Винницей, сто-
лицей военной авиации Украи-
ны, взмыли два первых экзем-
пляра летательных аппаратов,
к серийному производству ко-
торых вскоре приступит пред-
приятие, лёгкий многоцелевой
самолёт “Дельфин” и специа-
лизированный сельскохозяйс-
твенный самолёт “Фермер”. В
ближайшие годы, в коопера-
ции с российскими коллега-
ми, одесситы планируют пос-
троить по полсотни машин

каждого из этих типов.
Когда во время первых де-

монстрационных полётов ма-
шин, собранных на предприя-
тии, командующий Воздуш-
ными Силами Вооружённых
Сил Украины генерал-полков-
ник Сергей Онищенко спро-
сил директора завода: “А ка-
кой же интерес представляет
собой лёгкий многоцелевой
самолёт “Дельфин” для укра-
инской армии”, Виталий Вла-
димирович Юхачёв ответил так:

– Самолёт “Дельфин” в бу-
дущем должен обеспечить
обучение курсантов-лётчиков
Воздушных Сил, которые се-
годня начинают свою лётную
практику на самолётах Як-52.
“Дельфин” выгоден с эконо-
мической точки зрения. И в то
же время курсанты освоят на
нём азы лётного дела в пол-
ном объёме.

И действительно, обучать
молодых лётчиков на этом ти-
пе авиационной техники –
экономия немалая. Потому
военным лётчикам Украины

остаётся лишь дождаться, ко-
гда самолёт будет запущен в
серийное производство, а за-
тем – принят на вооружение в
Вооружённых Силах Украины.

Сегодня Генеральный ди-
ректор Одесского авиацион-
ного завода вполне удовлет-
ворён путём, пройденным
предприятием за последние
два десятилетия. Завод про-
должает ремонт авиационной
техники для Вооружённых
Сил Украины и инозаказчи-
ков. Сегодня одесситы ремо-
нтируют авиационную техни-
ку, находящуюся на вооруже-
нии в десятках стран мира.

В настоящее время идет
сертификационная работа по
новым лёгким самолётам
“Дельфин” и “Фермер”. В
2012 году планируется полу-
чить сертификат типа на эти
самолёты, а также приступить
к серийному сертифициро-
ванному их изготовлению.

Кроме того, заводчане в
настоящее время выполняют
модернизацию авиационной

техники, стоящей на вооруже-
нии в ВС Украины: самолёты
типа Л-39С в профиль Л-39М
(бортовой тренажёрный ком-
плекс, позволяющий переучи-
вать лётный состав, обучая
технике пилотирования само-
лётов четвёртого поколения),
двигатели АИ-25ТЛ в профиль
АИ-25ТЛШ, Р-95Ш в профиль
Р-95ШУ, позволяющие улуч-
шить тактико-технические ха-
рактеристики изделий.

Таким образом, начало
второго века своего сущест-
вования Одесский авиацион-
ный завод встречает достой-
но. Сто первая весна бывше-
го завода аэропланов Артура
Анатры – снова авиастроите-
льная! Позади – сотни произ-
ведённых аэропланов, тысячи
отремонтированных самолё-
тов и десятки тысяч авиаци-
онных двигателей, в которые
одесские умельцы вдохнули
новую жизнь. Ну, а впереди –
грандиозные планы и новые
свершения!

Алексей Тригуб.

ООддеессссккииее  ккррыыллььяя  ––  вв  ннееббоо  РРооддиинныы!!
РІЧНИЦЯ

Під головуванням Прези-
дента України Віктора Яну-
ковича відбулося перше засі-
дання нещодавно утворено-
го Комітету з реформування і
розвитку Збройних Сил та
оборонно-промислового
комплексу. Відкриваючи за-
сідання, Президент зазна-
чив, що діяльність Комітету
розпочинається з обговорен-
ня трьох стратегічних доку-
ментів, які визначатимуть
пріоритети і напрями україн-
ської політики національної
безпеки в сучасному світі.
Про це повідомляє веб-сайт
Президента України.

– Фактично йдеться про
розгляд із наступним ухвален-
ням цілісної системи офіцій-
них поглядів на сучасні особ-
ливості міжнародної ситуації,
місце України у світі і в нашо-
му регіоні, ключові національ-
ні інтереси, актуальні загрози
безпеці, а також основні на-

прями і завдання державної
політики національної безпе-
ки, – сказав Віктор Янукович.

Одним із таких документів,
на переконання Президента,
є Концепція реформування
Збройних Сил України, яка
має дати відповіді на всі акту-
альні питання сучасної україн-
ської армії. При цьому Віктор
Янукович наголосив, що існу-
ючий проект цього документа
вимагає доопрацювання.

– Першочергове завдання
– розбудова органів сектору
безпеки, які досі не в повній
мірі відповідають завданням
захисту національних інте-
ресів… Сьогодні маємо відпо-
вісти на питання стосовно ос-
новних параметрів, що визна-
чають майбутнє наших Зброй-
них Сил. Маємо нарешті усві-
домити, які Армія і Флот нам
потрібні, – наголосив Прези-
дент.

Як додав Віктор Янукович,
Стратегія національної безпе-

ки і Воєнної доктрини, а також
Концепція реформування ЗС
України є базою для розробки
пакета програмних докумен-
тів, які визначатимуть політику
національної безпеки України
у мінливому світі, майбутнє
Збройних Сил, інших органів
сектору безпеки. Тому ці ос-
новоположні документи ма-
ють бути розглянуті найближ-
чим часом.

За підсумками засідання
Комітету з реформування і
розвитку Збройних Сил та
оборонно-промислового ком-
плексу було прийнято низку
рішень. Як наголосив Прези-
дент України, рішення Коміте-
ту стане потужним сигналом
щодо незмінності стратегічно-
го курсу України на євроінтег-
рацію, наміру розвивати без-
пековий потенціал незалежної
демократичної правової дер-
жави.

Підготував Сергій Клименко.
“Крила України”.

Віктор Янукович: “Маємо нарешті усвідомити,
які Армія і Флот нам потрібні” 

– Для гідного захисту вла-
сних національних інтересів,
для забезпечення власної
безпеки Україна повинна ру-
хатися швидше – саме тому
Президент нашої країни ви-
магає прискорити реформу
не лише Збройних Сил, а й
усього вітчизняного оборон-
но-промислового комплексу,
– сказав Андрій Клюєв. 

Він повідомив, що зараз
триває робота над основни-
ми показниками бюджету на-
ступного року для всіх струк-
тур, юрисдикція яких так чи
інакше пов’язана із сферою

національної оборони та без-
пеки України. Секретар
РНБОУ підкреслив, що серед
пріоритетів – перехід від річ-
ного оборонного замовлення
на трирічне. Це, за словами
Андрія Клюєва, дозволить ді-
яти в рамках загальної логіки
переходу до середньостроко-
вого соціально-економічного
планування і більш системно
та ефективно виконувати
програму переозброєння
Збройних Сил країни.

Підготував Сергій Клименко.
“Крила України”.

СЕКТОР БЕЗПЕКИ

Серед пріоритетів –
реформування ОПК 

Президент України Віктор Янукович поставив за-
вдання прискорити доопрацювання стратегічних доку-
ментів, що стосуються безпеки і обороноздатності
української держави. Про це заявив Секретар РНБОУ
Андрій Клюєв, коментуючи результати першого засі-
дання Комітету з реформування та розвитку Збройних
Сил та оборонно-промислового комплексу, повідом-
ляє прес-служба РНБОУ.

Потужна космічна галузь – запорука
розвитку вітчизняної економіки 

Для розвитку космічного потенціалу України необ-
хідно поступово збільшувати державне фінансування
вітчизняної ракетно-космічної галузі. За словами
Секретаря РНБО Андрія Клюєва, розвиток цієї галузі
сприятиме технологічному розвитку всієї вітчизняної
економіки. Про це повідомляє веб-сайт Ради на-
ціональної безпеки і оборони України.

Україна і РФ готують 
міжурядову угоду 
про поновлення 
виробництва “Русланів”

Україна і Російська Федерація
готують міжурядову угоду зі співро-
бітництва у поновленні серійного
виробництва модернізованих вер-
сій важкого транспортного літака
Ан-124-100 “Руслан”. На цей час
проект документа проходить узго-
дження в урядах України та РФ,
повідомляє “Інтерфакс-Україна”.

Серійне виробництво модернізо-
ваних версій Ан-124-100 “Руслан” ва-
нтажопідйомністю 150 тонн плануєть-
ся організувати на потужностях ЗАТ
“Авіастар-СП” (м. Ульянівськ).

Стартове замовлення на новий мо-
дернізований Ан-124-100 складе не
менш 60 машин. У числі замовників,
що вже підтвердили попереднє замо-
влення на цей літак, – Міністерство
оборони РФ, російські авіакомпанії
“Волга-Дніпро” і “Політ”, ДП “Анто-
нов”.

Очікується, що закупівлі нових се-
рійних Ан-124-100 почнуться після
2015 року – після завершення модер-
нізації наявного в Міноборони РФ
парку літаків “Руслан”.

ЕКОНОМІЧНІ АСПЕКТИ

СПІВПРАЦЯ

Затверджено Річну національну програму
співробітництва Україна – НАТО

Президент України Віктор Янукович підписав Указ “Про
затвердження Річної національної програми співробітництва
Україна – НАТО на 2012 рік”. Про це повідомляє прес-служ-
ба Глави держави.

– Збереження статусу
космічної держави – не те,
на чому можна заощаджу-
вати. Рівень розвитку су-
часних космічних техноло-
гій – фактор, що частково
впливає на стратегічне міс-
це держави у світі, – сказав
Андрій Клюєв. 

Він заявив, що Україна
зобов’язана значно розши-
рити ступінь використання
космічних технологій як в
приватному секторі еконо-
міки, так і в сферах держав-
ного і муніципального
управління. Україна зобо-
в’язана більш широко вико-
ристовувати власний поте-
нціал і можливості техноло-
гій дистанційного зонду-
вання Землі для вирішення
різноманітних завдань у рі-
зних галузях, у тому числі й
в сфері безпеки. Передусім

йдеться про розвиток тех-
нологій супутникового зв’я-
зку та ретрансляції даних,
навігаційного забезпечення
та дистанційного зондуван-
ня.

Також Андрій Клюєв зая-
вив, що бюджет Державно-
го космічного агентства,
незважаючи на більш ніж
дворазове збільшення в по-
точному році, все одно ще
далеко не відповідає всім
завданням розвитку. Він
повідомив, що значні кошти
досі доводиться витрачати
на завершення проекту ути-
лізації твердого ракетного
палива, значні запаси якого
все ще зберігаються на Па-
влоградському хімічному
заводі. 

Пі д го ту ва ла Ок са на Уре тій.
“Кри ла Укра ї ни”.



З наближенням фінальної частини “Євро”-
2012” все більшої інтенсивності набуває підго-
товка визначених сил та засобів для організа-
ція безпечного проведення футбольного чемпіо-
нату як на землі, так і у небі. Головне завдання
– антитерористичне забезпечення. Повітряний
простір у цей час охоронятимуть і зенітно-раке-
тні комплекси та літаки Повітряних Сил, і вер-
тольоти армійської авіації Сухопутних військ
Збройних Сил України. 

Зокрема, у західному регіоні завдання із ан-
титерористичного забезпечення та протиповіт-
ряної оборони покладені на особовий склад зе-
нітно-ракетного полку імені гетьмана Івана Ви-
говського, що дислокується у Кам’янці-Бузькій,
військових авіаторів з Івано-Франківської бри-
гади тактичної авіації Повітряних Сил Збройних
Сил України, а також армійських вертолітників
із Бродів та Нового Калинова. 

В період підготовки, яка вступила у заверша-
льну стадію, основна увага у полках армійської

авіації приділялась закріпленню практичних на-
вичок всіх льотчиків, що заступатимуть на бойо-
ве чергування, стану військової техніки та сис-
тем зв’язку і спостереження, відпрацюванню
техніки пілотування та наведення на ціль.

Зокрема, підготовку льотного складу полку
армійської авіації 13-го армійського корпусу
Командування Сухопутних військ ЗС України,
що дислокується у Новому Калинові, перевіря-
ла Головна інспекція Міністерства оборони Ук-

раїни. В зоні особливої уваги – стан авіа-
ційної техніки та засобів наземного об-
слуговування польотів. Було проаналізо-
вано також рівень безпеки польотів та
готовність до виконання завдань авіацій-
ного прикриття районів під час прове-
дення фінальної частини чемпіонату “Єв-
ро-2012” у Львові.

У цей час у полку армійської авіації
8-го армійського корпусу Командування
Сухопутних військ Збройних Сил України
відбулись чергові планові польоти на вер-
тольотах Мі-24 та Мі-8. За словами засту-
пника командира полку з льотної підготов-
ки військового льотчика першого класу
підполковника Геннадія Голубівського, це
вже одинадцята з початку навчального ро-
ку льотна зміна у Бродах.

Під час виконання льотних завдань по-
новлювались особисті навики льотчиків та
виконувалися вправи на складний пілотаж

. В ході льотної зміни вдалося відновити
льотний склад для польотів вдень та вночі у

складних і простих метеорологічних умовах.
– Загалом до проведення польотів було за-

лучено близько 30 льотчиків полку, – розповів
виконуючий обов’язки заступника командира
частини з виховної роботи майор Сергій Нові-
ков. – Особливе значення при цьому надавало-
ся дотриманню заходів безпеки та попереджен-
ню нештатних ситуацій. З усіма поставленими
завданнями вертолітники впоралися успішно.

Михайло Гриневич.
м. Броди. Фото автора.
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Як для частини матеріаль-
но-технічного забезпечення, а
тим паче – авіаційної складо-
вої, техніка – це основа по-
всякденного життя. З великою
відповідальністю кожен, хто
відповідає за доручену йому
одиницю техніки, розпочав за-
ходи сезонного технічного об-
слуговування та переведення
озброєння та військової техні-
ки на режим літньої експлуа-
тації. На урочистому мітингу,
звертаючись до особового
складу частини, заступник на-
чальника комендатури – нача-
льник технічної частини майор
Вадим Горланов, зокрема, за-
значив:

– Доручена нам техніка є
гарантом бойової готовності
комендатури. Технічна скла-
дова забезпечення польотів
авіації має бути підготовлена
до роботи у будь- яких умовах

чи обставинах, адже безпека
польотів кується на землі, а
ми з вами є ковалями цієї
справи.

До експлуатації в літніх
умовах підготовлено 25 оди-
ниць техніки. Поряд з досвід-
ченими майстрами технічної
справи, які проходять службу
в авіаційній комендатурі, ма-
йором Вадимом Горлановим,
капітанами Максимом Ковро-
вим, Олександром Донченком
та Віталієм Голованським,
справжніми умільцями себе
проявили молодші сержанти
Ігор Підан, Юрій Гриценко та
Олександр Мельник, старші
солдати Сергій Вішталь та Ан-
дрій Баранюк, солдат Сергій
Коломієць, працівники Зброй-
них Сил України Олександр
Обухан, Олег Онащенко та
Олександр Кравченко.

Ігор Білан.

ПЕРЕВЕДЕННЯ ТЕХНІКИ

Осо б ли ва ува га – 
ста ну аві а цій ної те х ні ки

НА ПОЛЬОТАХ...
…Дощ, що накрапав із

самого ранку, та хмарне не-
бо створили вертолітникам
реальну обстановку для ви-
конання польотів вдень у
складних метеорологічних
умовах. У цей день армій-
ські авіатори виконували
вправи з перевірки техніки
пілотування та навігації,
здійснювали обліт авіацій-
ної техніки. Водночас, пла-
нова підготовка льотчиків та
визначених екіпажів прово-
диться, так би мовити, із
“прицілом” на їхню готов-
ність до проведення у нашій
країні європейського чем-
піонату з футболу.

ВИХОВАННЯ

До режиму літньої
експлуатації 

В частинах Повітряних Сил Збройних Сил України на-
пружено пройшли заходи сезонного технічного обслуго-
вування й переведення озброєння та військової техніки
на режим літньої експлуатації. Воїни авіаційної комен-
датури, що дислокується на Черкащині, поставились до
них як до справжніх екзаменів. З початком формуван-
ня частини, що розпочалося восени минулого року,
отримано необхідну техніку згідно з тими завданнями,
які виконує авіаційна комендатура. Підготовка її до
експлуатації в літній період стало пріоритетним завдан-
ням для особового складу військового колективу, який
очолює підполковник В’ячеслав Поплінський.

Зв’язківці радо зустріли го-
стей. Офіцери та солдати  ро-
зповіли юнакам про  історію
та бойовий шлях частини, бу-
дні військової служби, озна-
йомили з розпорядком дня,
побутом  та умовами прожи-
вання  військовослужбовців.
Символічно, що гостей супро-
воджував  випускник СЗШ №2
лейтенант Руслан Федори-
шин, офіцер відділення вихов-
ної роботи полку.

Учні відвідали їдальню вої-
нів, ознайомились зі солдат-

ським меню, охочі змогли ску-
штувати страви військового
обіду. “Я такого  горохового
супу ще ніколи не їв, – ділить-
ся своїми враженнями учень
школи Максим Єлесін, – чес-
но кажучи  і не чекав, що так
смачно готують їжу в армії.”

“Юнаки оглянули бойову та
спеціальну техніку зв’язку,
зразки стрілецької зброї, охо-
чі виконали неповне роз-
бирання та збирання автома-
та АК-74. Для більшості хлоп-
ців така можливість випала

вперше в житті”, – розповідає
офіцер відділення виховної
роботи полку старший лейте-

нант Павло
Купецький, –
тож по очах
школярів було
видно – війсь-
кова справа їм
цікава”.

Викладач
Микола Тиж-
бір із сумом
констатує, що
сьогоднішній
стан матеріа-
льної бази для
викладання
предмету
“Захист Вітчи-
зни” просто
жалюгідний,
хоча колись в
школах було
майже все,
що дозволяло
якісно прово-
дити заняття.

“Ми, майбу-
тні захисники
Вітчизни, вдя-
чні  команду-
ванню частини
і, в першу чер-

гу, заступнику командира
полку  з виховної роботи під-
полковнику Василю Лилаку за

те, що нас сюди запросили, –
каже старшокласник Володи-
мир Мошчич. Нас зацікавило
армійське життя. Можливо, в
майбутньому хтось прийме рі-
шення пов’язати свою долю з
армією. А першим кроком до
цієї мрії стало відвідування
вашої військової частини”.

“В проведенні Дня відкри-
тих дверей, а саме так можна
назвати цей захід, активну
участь взяв керівник Західно-
го регіонального представни-
цтва Всеукраїнського міжкон-
фесійного релігійного христи-
янсько-військового братства
підполковник запасу Юрій Да-
видов. Ця організація  духов-
но-патріотичне виховання мо-
лоді ставить одним із пріори-
тетних  напрямків своєї діяль-
ності. Її повсякденним гаслом
є “Віра. Держава. Честь.”, –
зазначив офіцер відділення
виховної роботи полку стар-
ший лейтенант Павло Купець-
кий. – Відтак, наші цілі співпа-
дають, і ми сподіваємось, що
й надалі будемо проводити
чимало спільних заходів”.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото Павла Купецького.

Один день в армії
Напередодні Свята Перемоги старшокласники шкіл

міста Стрия відвідали окремий полк зв’язку  Повітря-
ного командування “Захід”, яким командує полков-
ник Мирослав Курчак. Поїздку учнів одинадцятих
класів середньої загальноосвітньої школи № 2 міста
Стрий до розташування воїнів-зв’язківців організува-
ли командування полку, керівник Західного регіона-
льного представництва Всеукраїнського міжконфесій-
ного релігійного християнсько-військового братства під-
полковник запасу Юрій Давидов та директор школи
Володимир Красицький. Школярі прибули до військо-
вих зі своїм наставником викладачем дисципліни “За-
хист Вітчизни”  Миколою Тижбір.

На командному пункті інженера (на передньому плані – 
старший інженер польотів майор Микола Миколюк).



Варто додати, що команд-
ний склад бригади на чолі із
заступником командира
полковником Миколою Ко-
валенком не лишився осто-
ронь і особистим прикладом
активно долучився до прак-
тичних робіт з впорядкуван-
ня та озеленення внутріш-
ньої і прилеглих територій
військового містечка та
аеродрому.

Для гарного настрою і
створення святкової атмос-
фери офіцерами відділення
з виховної роботи було ор-
ганізовано музичне оформ-
лення колективного свята.

Так, за один день військо-
вими авіаторами Старокос-

тянтинівської бригади виса-
джено майже три сотні де-
рев та кущів, впорядковано
півсотні квадратних метрів
газонів. На більше ніж соро-
ка гектарах території війсь-
кової частини вивезено не-
повні три тонни сміття, очи-
щено та відремонтовано
пункти миття спеціальної
автомобільної техніки, збері-
гання джерел іонізуючого

випромінювання, очищено
від нафтохімічного забруд-
нення пункти заправки та
склад пально-мастильних
матеріалів.

Крім того, льотчики, інже-
нери і техніки впорядкували
пам’ятник- літак, встановле-

ний у Старокостянтинові на
честь загиблих льотчиків,
пам’ятник жертвам фашиз-
му та Стелу “Літак”, що на
території частини.

Підсумовуючи, заступник
командира бригади полков-
ник Микола Коваленко під-
креслив, що свято вдалося
на славу.

– Найголовніше, я вва-
жаю, що нам вдалося пере-
творити День довкілля на
справжнє свято для особо-
вого складу. Бадьорий ве-
сняний настрій, ентузіазм і
відчуття важливості зробле-
ної справи дали змогу ще
міцніше об’єднати наш вій-
ськовий колектив. Багато
вартують втомлені та задо-
волені зробленою роботою
усміхнені обличчя офіцерів,
контрактників і працівників,
– підкреслив полковник
Микола Коваленко.

Ірина Колонтай.
Фото автора.
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УМАНЬСТАРОКОСТЯНТИНІВ

У пам’яті уманчан ще свіжі
спогади про жахливий стан вій-
ськового аеродрому, де майже
на 300 га землі росли чагарни-
ки та трава у зріст людини. Про
славне авіаційне минуле Уман-
щини нагадували лише будівлі,
та й вони частково зазнали
руйнації, оскільки не експлуату-
валися більше восьми років.

Сьогодні ж усе навпаки. За
півроку, що минуло з моменту
створення військової
частини, особовий
склад авіаційної коме-
ндатури впорядкував
усю територію аеро-
дрому та утримує її в
постійній готовності
до прийому літаків.
Скільки сил та енергії
це вартувало, тут го-
ворити не люблять,
зазначаючи, що напо-
леглива робота кож-
ного щодо становлен-
ня та функціонування
частини це – демон-
страція, перш за все,
поваги до себе. Саме
тому в уманських авіа-
торів правило “роби як я ска-
зав” не діє, бо ж принцип, який
сповідує керівництво частини
інший: “роби як я”.

Так і цього разу на загальних
зборах особового складу части-
ни було вирішено, що День до-
вкілля пройде під гаслом “Актив-
на участь кожного військовослу-
жбовця комендатури у Всеукра-
їнській акції “За чисте довкілля”
– це демонстрація поваги до се-
бе”. Відтак, у толоці взяли участь
усі: від малого до великого, від
найстаршого, за військовим
званням, у військовій частині –
до наймолодшого. Одні військо-
вослужбовці прибирали навко-

лишню територію аеродрому,
інші – наводили лад в будівлях.
Хто зі своєю роботою вправляв-
ся швидше, заповзято допома-
гав іншим. Упорядковані клумби
та газони, висіяна трава та поса-
джені квіти, побілені дерева та
вичищена від опалого листя
прилегла територія аеродрому –
плід наполегливої праці людей:
майора Вадима Горланова, капі-
танів Віталія Голованського та

Олександра Трокая, старшого
прапорщика Наталії Верби, пра-
порщиків Вадима Шкредя та Во-
лодимира Брижика, старшини
Олександра Бортновського,
сержантів Василя Баклицького
та Станіслава Білінського, мо-
лодших сержантів Ігоря Плахот-
нюка, Андрія Хохлова та Ігоря
Підана, старших солдатів війсь-
кової служби за контрактом Оль-
ги Чапуріної, Оксани Батьков-
ської, Андрія Баранюка, солда-
тів військової служби за конт-
рактом Максима Ситника, Воло-
димира Наливайка та Оксани
Плахотнюк. 

Ігор Білан.

“За чисте довкілля”
Ко ли ро бо та в ра дість…

На виконання вказівок начальника Гене-
рального штабу – Головнокомандувача
Збройних Сил України, згідно із вимогами
Указу Президента України “Про День дов -
кілля”, у з’єднаннях та військових частинах
Повітряних Сил проведено День довкілля.
Сплановані та проведені заходи спрямовані
на поліпшення стану навколишнього приро-

дного середовища, озеленення, благоустрій
військових містечок та прилеглих до них те-
риторій, приведення у належний стан буді-
вель, об’єктів, сміттєзвалищ а також пози-
цій зенітних ракетних та радіотехнічних
військ.

В рамках заходу прибрано 1169 гектарів
території, висаджено 3200 дерев та 1400 ку-

щів, упорядковано 9200 квадратних метрів
газонів та квітників, а також ліквідовано
54 несанкціонованих сміттєзвалища, з яких
вивезено 299,5 кубометрів відходів.

Загалом до “Дня довкілля” було залучено 
майже 14 тисяч особового складу та 145 оди-
ниць техніки майже зі 120-ти військових час-
тин.

УУ  ППооввііттрряянниихх  ССииллаахх  ппррооввееддеенноо  ДДеенньь  ддооввккіілллляя

У Старокостянтинівській бригаді тактичної авіації
імені Петра Франка Повітряного командування “За-
хід”, якою командує військовий льотчик першого кла-
су полковник Сергій Близнюк, у заходах в рамках
“Дня довкілля” взяли участь більше семи сотень війсь-
ковослужбовців і працівників Збройних Сил України.

На Черкащині до Всеукраїнської акції “За чисте довкілля”
долучилися військовослужбовці авіаційної комендатури, де ко-
мандиром підполковник В’ячеслав Поплінський.

Командування Вар-
шавсько-Одеської орде-
на Суворова зенітної ра-
кетної бригади намага-
ється планувати діяль-
ність підлеглого особо-
вого складу частини та-
ким чином, щоб військо-
вослужбовці будували
свою повсякденну робо-
ту з урахуванням заходів
державного значення.
Так, під керівництвом ко-
мандира частини полков-
ника Олександра Третья-
кова в підрозділах з’єд-
нання було проведено
День довкілля.

За тиждень до прове-
дення цих заходів нача-
льником служби екологі-
чної безпеки майором
Віктором Томіним було
проведено інформування
особового складу щодо
вивчення законодавства
України з питань екологі-
чної безпеки та відпові-

дальності військовослужбо-
вців за порушення його ви-
мог.

Підсумками проведеної ро-
боти стали висаджені 96 де-
рев, понад 200 кущів, окульту-
рені 16 клумб, прибрано тери-
торію площею 18 гектарів та
вивезено більше 800 кг сміття.

У Євпаторійському зеніт-
ному ракетному полку, де ко-
мандиром полковник Андрій
Матвієнко, організували при-

бирання території, висадили
дерева і кущі. 

– 25 військовослужбовців
молодого поповнення були
активно залучені до заходів
Дня навколишнього середо-
вища у військовій частині, –
зауважив заступник команди-
ра полку з виховної роботи
підполковник Олександр
Ломака.

Під час Дня навколишньо-
го середовища військовослу-

жбовці Миколаївської брига-
ди тактичної авіації надавали
допомогу місцевим органам
влади у прибиранні пам‘ятни-
ків. Так, особовий склад бри-
гади навів порядок біля
пам‘ятників “Визволителям
селища Горького”, “Загиблим
екіпажам” і обеліска “Захис-
никам Великої Вітчизняної
війни”.

Сергій Балановський.
Михайло Котелевський.

Збройні Сили України, як дзеркало суспільства, ніко-
ли не залишаються поза межами суспільного життя дер-
жави. Так, і у День довкілля у військових частинах Пові-
тряного командування “Південь” проводяться заходи,
спрямовані на поліпшення стану навколишнього сере-
довища, очищення водних джерел, озеленення, розши-
рення екологічних знань військовослужбовців. 

І за ко ни ви вчи ли, і те ри то рію впо ря д ку ва ли
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КРАЩІ ФАХІВЦІ

Один із кращих фахівців
Центру аеронавігаційного за-
безпечення авіації Збройних
Сил України – старший офі-
цер інформаційного відділу
капітан Юрій Захарчук. Інфо-
рмаційний відділ, де обов’яз-
ки начальника тимчасово ви-
конує майор Сергій Дрогічин-
ський, займається збором та
аналізом даних на всіх аерод-
ромах України (а їх, діючих на
сьогодні – півсотні). Саме ка-
пітан Юрій Захарчук розроб-
ляє та вносить необхідні поп-
равки до Збірника аеронаві-
гаційних даних. Він є на кож-
ному аеродромі – і не лише у
військових авіаційних части-
нах, а й на аеродромах, де
базується авіація МВС, МНС,
Державної прикордонної слу-
жби. Ці збірники використо-
вують усі без винятку держа-
вні й приватні авіакомпанії та
навіть приватні пілоти. Що
стосується бойових авіацій-
них частин, таких, наприклад,
як винищувальна авіаційна
бригада, то їм достатньо од-
ного примірника на частину.
А ось для транспортних авіа-
ційних частин, де екіпаж
складається не з одного, а з
чотирьох та більше авіаторів,
цей Збірник є настільною
книгою кожного штурмана.

Обстановка у повітрі змі-
нюється постійно: десь ве-
дуться вибухові роботи у чис-
ленних гранітних та інших ка-

р’єрах, а десь відбуваються
навчання на полігонах, отож,
над ними – зони обмежень
використання повітряного
простору. Так, наприклад, як
буде під час проведення чем-
піонату з футболу “Євро-
2012”. Плюс – змінюються
маршрути руху повітряних су-
ден. Усі ці зміни у викорис-
танні повітряного простору
України своєчасно доводять-
ся до відома користувачів по-
вітряного простору. Також
вони мають вчасно дізнава-
тися про введення нових по-
вітряних маршрутів та інші
новини в аеронавігаційній об-
становці. Зміни наносяться
на радіонавігаційні карти
(цим займається інший відділ
Центру) та, у вигляді попра-
вок, у Збірник. І наносить ці
щомісячні поправки саме ка-
пітан Юрій Захарчук. Хто цей
молодий офіцер? Де він на-
вчався, аби стати навігато-
ром?..

Юрій народився та виріс
на Житомирщині, у невелич-
кому райцентрі Любар. Його
батько, Віктор Іванович, пра-
цював механіком в автомобі-
льно-транспортному підпри-
ємстві, а мати, Надія Василів-
на, була податковим інспек-
тором. У родині Захарчуків
зростало двійко хлопців. І, ко-
ли військову стезю обрав
старший із них, Олег, став за-
мислюватися над військовою

справою й молодший,
Юрій. Втім, до офі-
церських зірок він пі-
шов не так, як брат, а
– “по великому колу”,
розпочавши свій вій-
ськовий шлях з армій-
ських низів, із строкової слу-
жби. Старший брат уже був
на той час офіцером, а моло-
дший, призваний восени
2001 року на військову служ-
бу, потрапив до навчальної
частини спеціального зв’язку
в Павлограді. Півроку – і мо-
лодший спеціаліст з Дніпро-
петровщини поїхав на рідну
Житомирщину – в Озерне, де
на той час дислокувався ви-
нищувальний авіаційний
полк. Рядовий Захарчук слу-
жив там “секретником” – у
відділі, який у наші дні зветь-
ся відділом криптографії та
захисту інформації. Прослу-
жив там солдат кілька місяців
і написав рапорт із прохан-
ням дозволити йому вступати
до Житомирського вищого
військового інституту радіое-
лектроніки. Рапорт солдата
було задоволено, і вже нев-
довзі, після вдалого складан-
ня вступних іспитів, Юрій змі-
нив солдатські погони на кур-
сантські.

Протягом чотирьох із п’яти
років навчання курсант Заха-
рчук, як уже досвідчений вій-
ськовослужбовець, був ко-
мандиром відділення. Захоп-

лювався, як і більшість курса-
нтів-житомирян, альма-матер
яких здавна відома своєю
спортивною школою, гирьо-
вим спортом, здобувши дру-
гий розряд. Військове стажу-
вання на 5-му курсі Юрій про-
ходив в Євпаторії, у Націона-
льному центрі управління та
випробування космічних за-
собів. По суті, мав потрапити
туди й служити після закін-
чення навчання. Та доля й ке-
рівництво інституту розпоря-
дилися так, що замість Криму
лейтенант поїхав до Закар-
паття.

Два роки офіцер Захарчук,
який отримав спеціальність
інженера з обслуговування
радіоелектронних систем бо-
ртових та наземних космічних
комплексів, служив на посаді
інженера енергомеханічного
відділу Західного центру ра-
діотехнічного спостереження
Національного космічного
агентства України, а згодом,
коли ця структура, колишній
об’єкт радянської протираке-
тної оборони – системи попе-
редження про ракетний на-
пад – зазнала скорочення,
старший лейтенант був пере-

ведений до Повітряних Сил
Збройних Сил України.

І ось вже три роки капітан
Юрій Захарчук займається
питаннями аеронавігації.
Сказати, що новий для себе
фах він опанував швидко,
офіцер не може: за його сло-
вами, уся служба для нього –
це постійне самовдоскона-
лення, постійний пошук но-
вого.

– Жоден український вуз,
ні військовий, ні цивільний, не
готує фахівців з аеронавігації,
– говорить він. – Коли я пере-
водився до Центру, командир
сказав мені: покажи, що ти
вмієш. Я сів за комп’ютер та
показав. Командирові цього
вистачило: решті, сказав він,
навчишся в процесі служби!..

І насправді, більшість офі-
церів Центру – це представ-
ники спеціальностей, близь-
ких до навігації – військові
штурмани, топографи, інже-
нери. А вже тут вони опанову-
ють дещо новий для себе фах
і стають навігаторами, які да-
ють дороговказ у небі вітчиз-
няним пілотам.

Олексій Тригуб.
Фото автора.

У вітчизняному війську є великі з’єднання та частини, а є й такі, що, хоча й
складаються з декількох десятків чоловік, втім, без них – нікуди! Серед таких –
військова частина, якою командує полковник Іван Романенко, Центр аеронаві-
гаційного забезпечення авіації Збройних Сил України. У ній немає навіть двох
десятків військовослужбовців, але без цієї частини були б неможливими польо-
ти й перельоти не лише військової, а – всієї авіації України в цілому. Справа в
тому, що фахівці цього Центру готують документацію, що містить усі зміни у по-
вітряному русі, пов’язані з усіма, без винятку, діючими аеродромами та верто-
літними посадковими майданчиками нашої країни. Літати без поправок від він-
ницьких навігаторів, а саме у Вінниці, на базі Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України дев’ять років тому було засновано Центр, звичайно, мо-
жна, але говорити при цьому про безпеку польотів при цьому не доводилося б…

До зірок – “по великому колу”

Старокостянтинівська бригада так-
тичної авіації імені Петра Франка, якою
командує полковник Сергій Близнюк,
також не стала винятком. Спеціально
створена комісія зареєструвала усіх
охочих взяти участь у Конкурсі, прий–
няла заліки з основних предметів бо-
йової, командирської та гуманітарної
підготовок. Зокрема, кандидати на
звання “Кращого офіцера” склали іс-
пит зі Статутів, стрілецької, фізичної,
технічної, спеціальної та гуманітарної
підготовки залежно від номінації, яких
всього було дві: культурно- мистецька
та військово- професійна. 

За підсумками складання заліків
кращі результати продемонстрував на-
чальник лабораторії центру обробки
розвідувальної інформації капітан Мак-
сим Степаненко. І це не випадково,
адже він під час проходження служби з
предметів бойової підготовки завжди
показував лише добрі та відмінні ре-
зультати. Чимало займається самос-
тійно, має класну кваліфікацію “Спеціа-
ліст 1 класу”. Як йдеться у його служ-
бовій характеристиці, “постійно та на-
полегливо працює над підвищенням
професійної майстерності та особис-
тих якостей”. Більше того, офіцер віль-
но володіє англійською мовою, прохо-
див службу в Республіці Ліберія (м. Ро-
бертсфілд) на посаді бортового перек-

ладача. Усе це разом, а також наполег-
лива праця над собою дали змогу капі-
тану Максиму Степаненку стати дос-
тойним переможцем першого етапу
Конкурсу та стати учасником наступно-
го.

Другий етап змагань з “військової
майстерності” проходив за участю кра-
щих офіцерів військових частин Повіт-
ряного командування “Захід” на ба зі
вій сь ко вої ча с ти ни, що на Івано-Фран-
ківщи ні, де Максим Степаненко не
менш до с той но представив свій ко ле к -
тив, тра ди цій но проде мон стру ва в ши
ли ше найкращі результати. Вже в ра м -
ках заключного, третього ту ру конкур-
су, де за зван ня “Кра що го офі це ра”
бо ро ли ся кращі офіцери Повітряних
Сил, капітан Степаненко посів друге
місце. Він задоволений результатом,
але зупинятися на досягнутому не зби-
рається. Має бажання вдосконалювати
професійні навички та знання, щоб вже
в ра м ках на сту п но го кон ку р су бу ти
без за пе ре ч ним лі де ром.  

Ірина Колонтай.

ПЕРЕМОЖЦІ КОНКУРСУ

У “Рік командира-лідера, фізичної
підготовки і спорту” у ЗС проведено кон-
курс військово-професійної майстерності
“Кращий офіцер”, який загалом відбу-
вався у три етапи. Перший проводився
між військовослужбовцями у місцях їх
постійної дислокації. 

Кращий офіцер
кращої бригади 

Серед друзів нашого видання бага-
то людей творчих, які не тільки люб-
лять авіацію та поважають тих, хто все
життя віддав підкоренню неба, а й вмі-
ють розповісти про своє захоплення
простою, доступною іншим мовою.
Серед таких захоплених небом фана-
тів і кандидат педагогічних наук стар-
ший викладач кафедри безпеки
польотів, помічник ректора Державної
льотної академії (м. Кіровоград) у
зв’язках з громадськістю Ольга Куш-
нір. Вона не лише викладає майбутнім
пілотам, диспетчерам, бортінженерам
та іншим авіаційним спеціалістам авіа-
ційну психологію. Серед її здобутків –
газета академії “Старт”, яку вона ре-
дагує та є автором багатьох матеріа-
лів, офіційний сайт ВНЗ, котрий вона
створила та протягом багатьох років є
незмінним його модератором.

На столі переді мною – чергове досяг-
нення Ольги Олександрівни – книга “От
мечты до “Мрии”, в якій вона розповідає
про свого колегу – професора навчаль-
ного закладу, кандидата технічних наук
Олександра Галуненка. Проте весь світ
знає Героя України, номінанта Книги ре-
кордів Гіннесса Олександра Васильови-
ча Галуненка не як вченого чи педагога,
а як видатного льотчика-випробувача,
котрий дав путівку в небо найзнамениті-
шим літакам ОКБ Антонов – Ан-124
“Руслан”, Ан-225 “Мрія” та Ан-70. 

Життя видатної людини – це наука
для молоді. Гортаючи сторінки книги,
читаючи спогади товаришів по на-
вчанню, колег, підлеглих та керівників,
з якими Олександр Васильович вчив-
ся, працював упродовж десятків років,
мимоволі оцінюєш ту гігантську за об-

сягом робо-
ту, викона-
ну Ольгою
Олександ-
рівною
при під-
готовці
видання
до дру-
ку. Ви-
дат-
ний
льотчик-
випробувач пос-
тає перед нами простою,
зрозумілою людиною, котра ще в ран-
ньому дитинстві поставила перед со-
бою мету і наполегливо йшла до здій-
снення своєї мрії. Він наполегливо
йшов до своєї мети, і ніхто з десятків,
сотень людей, з ким спілкувалася ав-
тор, не сказав, що Олександр Галуне-
нко зміг чогось досягти завдяки підло-
сті чи зверхньому ставленню до лю-
дей, марнославству чи обману. Він до-
сяг життєвих та професійних вершин
лише завдяки своєму особистому та-
ланту, бажанню працювати та вмінню
навіть в стандартних ситуаціях знахо-
дити нестандартні рішення.

Ми публікуємо уривки з книги Ольги
Кушнір “От мечты до “Мрии” (8-9 стор.),
де йдеться про роботу Олександра Га-
луненка над проектом Ан-70. Навіть в
цьому, здається, до останньої деталі
знайомому широкому загалу проектові,
є таємниці, котрі розкриваються тільки
читачам цієї книги. А скільки їх ще мож-
на прочитати на її сторінках!

Віктор Гедз. 
“Крила України”.

НА КНИЖКОВІЙ  ПОЛИЦІ

Ро з по відь про Ге роя Укра ї ни:
лю ди ну та ви про бу ва ча



На шляху 
до “американської мрії”

А внизу величезні поклади
спокусливих природних ресу-
рсів, чимала кількість міжна-
родних миротворчих військ і
злиденне життя кількох міль-
йонів “афроамериканців”. Са-
ме так можна називати жите-
лів Ліберії, які так сильно пра-
гнуть до “американської мрії”,
і все, навіть конституцію краї-
ни, скопіювали зі “старшого
брата”.

Тутешня грошова одиниця
– ліберійський долар (співвід-
ношення: сімдесят – до одно-
го “зеленого”). Навіть прапор
Ліберії надто схожий на стяг
Сполучених Штатів, що-
правда, лише одна зірка
замість п’ятдесяти. Тут
такі ж волелюбні, демок-
ратичні амбіції, які, на
жаль, нерідко закінчува-
лись кровопролиттям…

Громадянська війна в
Ліберії тривала аж 14 ро-
ків. За різними даними, у
воєнних конфліктах заги-
нуло близько 200 тисяч
ліберійців. Улітку 2003-го
головне, що принесли
сюди миротворці, – за-
кінчення збройного про-
тистояння. Більше ста ти-
сяч бойовиків добровіль-
но склали зброю. Аби
пришвидшити процес
роззброєння, автомат
Калашникова тоді міняли
на мопед чи мотоцикл.
Тому й сьогодні двоколіс-
на техніка – найпоширеніший
вид транспорту в повоєнній
Ліберії. 

На думку багатьох експер-
тів, якби не війна та різні сфе-
ри впливу наддержав, лібе-
рійський народ міг би жити
доволі заможно. Чого варті
лише поклади алмазів та до-
рогоцінних металів! А величе-
зні запаси залізної руди, міс-
цями немов щебінь, шквар-
чать під ногами. Про ліберій-
ський каучук взагалі окрема
розмова. Плантації каучуко-
вих дерев ще у далекі сороко-
ві роки відіграли свою роль у
Другій світовій війні, коли
американці транспортували
безцінну гуму для військових
заводів. Сьогодні ж каучуко-
вий ліс простягнувся на тисячі
гектарів, а його сировина
прямує на виробництво шин
для гоночних болідів Форму-
ли-1 та інших промислових
товарів.

До того ж, Ліберія багата
на коштовну деревину та інші
дари природи. Географічне
положення цієї країни робить
її дуже зручним у стратегічно-
му та економічному сенсі пор-
товим центром Африки. Як ві-
домо, більшість суден світу
ходять під прапором Ліберії

лише через низький податок
на цей державний символ. 

Тож поки весь світ, вже під
прапором ООН, допомагає
прищеплювати мир потенцій-
но багатій Ліберії, самі лібе-
рійці, щойно побачать інозем-
ця, просять харчі або на харчі,
які, до речі, за українськими
мірками удвічі, а то й утричі
дорожчі. Бананами, кокосами,
ананасами, яких тут вдосталь,
не наситишся. Робочих місць
катастрофічно бракує, тому
Ліберія, а особливо її столиця
– Монровія, на величезний
смердючий базар. Продають
усе та усюди. Переважно це
китайський низькоякісний то-

вар, яким Піднебесна заполо-
нила чи не увесь світ.

Багато молодих людей ще
зовсім недавно тримали у ру-
ках зброю і знають як її засто-
совувати. До цього вони звик-
ли, і це вони вміють. Не вмі-
ють лише працювати чи, мо-
же, не звикли? А можливо, ні-
хто й не навчив? Самі ліберій-
ці кажуть, що чи не єдиний
шанс місцевого підлітка виби-
тися у люди – добре вміти га-
няти м’яча. Так думає багато
юнаків і навіть дівчат. Футбол
тут – “релігія”, ним марить уся
країна. У кожному, навіть най-
меншому селі у кілька хати-
нок, є поле, і зовсім не сільсь-
когосподарського призначен-
ня, а футбольне. Усі хочуть
бути схожими на свого відо-
мого співвітчизника – волода-
ря золотого м’яча футболіста
Джорджа Веа. На кожному
кроці українським миротвор-
цям кричать: “Шевченко! Ше-
вченко!” Зрозуміло, що тем-
ношкірі друзі мають на увазі
не Кобзаря Тараса, а колиш-
нього одноклубника і зірково-
го колегу Веа – Андрія Шев-
ченка. Цікаво, чи знає україн-
ський футболіст про таку ша-
лену популярність в екзотич-
ній Ліберії?

Зустрічають усім селом
Далеко не у всій Ліберії

просять на хліб. Часто україн-
ським льотчикам доводиться
літати углиб країни, сідати на
ті ж таки футбольні поля, бо
іншого способу дістатись до
прикордонного села на грани-
ці з Гвінеєю просто немає. Зо-
всім недавно український гелі-
коптер Мі-8 доставляв у таке
село американських спостері-
гачів. Зустрічати гвинтокрилу
машину висипало чи не усе
поселення. Вертолітники по-
яснюють, що сюди літають рі-
дко, тому для місцевих така
подія – велике свято. Одразу
помітно, що декілька сотень

мешканців двотисячного на-
селеного пункту готувалися
до прильоту гостей. Це видно і
по одягу і, навіть, по “весело-
му настрою” чоловіків. Місце-
вий підприємець, який назва-
вся Джеймсом, гостинно за-
просив українців відвідати йо-
го господарство, показав до-
машню птицю, поголів’я в’єт-
намських свинок, а також і сі-
мейний магазин в одній з ха-
тинок. Це щось на кшталт лі-
берійських “1000 дрібниць” –
тут усе на одній полиці: цигар-
ки, їжа, пальне, мастило та ба-
гато іншого. Джеймс каже, що
почувається заможним грома-
дянином, адже у нього – все є. 

По селу на кількасотенні
дистанції бігає домашня жив-
ність, і, схоже, ні в кого немає
на меті схопити чужу курку.
Тут правлять старійшини, то-
му, напевне, панує закон, по-
рядок і добробут. За півтори
години перебування у селі го-
сті від жодної дитини не почу-
ли звичайного “чоп-чоп” – так
просять гостинців у іноземців.

Зовсім інша картина спо-
стерігається на заході країни,
поближче до цивілізації, де
дислокується український ми-
ротворчий контингент. Про-
хання про “чоп-чоп” вертоліт-

ники чують щодня. Для місце-
вих це більше звичка, аніж по-
треба. Як, зрештою, і постійні
крадіжки, у багатьох це – ос-
новний спосіб заробітку.

В таборі українських миро-
творців, на аеродромі Робертс-
філд, дотримуються усіх запо-
біжних заходів на противагу
таким “заробітчанам”, які по-
люють за пальним, запчасти-
нами, не рідко буває поцуп-
лять навіть одяг чи білизну.
Зазвичай “промишляють”
вночі, мабуть допомагає при-
родний “камуфляж”.

Та попри все, з українцями
ліберійці дружать, співпрацю-
ють, допомагають. Це стосу-

ється і простих мешканців,
і місцевої влади. Саме
українським вертолітникам
доручають основні повіт-
ряні перевезення VIP-пер-
сон, командування Місії
ООН, різноманітних ванта-
жів та особового складу
миротворчих контингентів.

Завдяки ліберійському
небу підтримуємо 
власну боєготовність

Щодня у небі Ліберії
працює до 10 гвинтокри-
лих машин – це роботяги
Мі-8 та бойові Мі-24. Осо-
бливо напруженою була
льотна робота наприкінці
2011 року, напередодні та
під час проведення в країні
парламентських та прези-
дентських виборів. Роботу
українських екіпажів висо-

ко оцінило керівництво Місії
ООН. Чималу авіаційну під-
тримку українці надали під
час Операції Місії ООН у сусід-
ній Республіці Кот-д’Івуар.

Якщо говорити мовою цифр,
то за одну ротацію вертолітни-
ки перевозять до п’яти тисяч
пасажирів, більше півтори сотні
тонн вантажу, а це щонаймен-
ше дві тисячі годин нальоту. До
того ж, екіпажі щодня патрулю-
ють кордони та визначені тери-
торії країни. Такої льотної прак-
тики на Батьківщині ніколи не
було з часів незалежності. За-
вдяки африканському небу на-
ші пілоти отримують безцінний
багаж льотних вмінь та нави-
чок. Саме тут більшість льотчи-
ків армійської авіації здобуває
необхідний наліт годин та що-
разу підвищує льотну кваліфі-
кацію. Зрештою, ми не одні такі
в Ліберії. Кажуть, що за рахунок
Місії ООН чи не усі Збройні си-
ли Пакистану підтримують вла-
сну боєготовність.

Наразі у Ліберії почесний
миротворчий обов’язок вико-
нує 16-та ротація українців.
Для декого це уже сьоме, а то
й восьме ліберійське відря-
дження. Такою кількістю мо-
жуть похвалитись лише досві-
дчені льотчики, бо крім них

працювати в Ліберії нікому.
Адже окрім виконання польот-
них завдань, окремий вертолі-
тний загін проводить і навча-
льно-тренувальні льотні зміни.
Потрібно готувати собі на-
дійну зміну, і кращого шансу,
як ліберійське небо, молоді
авіатори не матимуть. Лібе-
рійський наліт за ротацію у де-
сятки разів перевищить річ-
ний в Україні. Тому, попри де-
фіцит льотних кадрів в Україні,
в Африку льотчики таки праг-
нуть. До того ж, цього року ще
один український вертолітний
загін розпочав виконання за-
вдань Місії ООН – вже в Рес-
публіці Конго. Це неабияке на-
вантаження на вітчизняну ар-
мійську авіацію, але льотчики
запевняють, що із цим впора-
ються, адже досвід африкан-
ського неба мають чималий.

Але є й інший бік медалі –
довготривалі розлучення з
родиною. Не секрет, що одна
ротація у Ліберію забирає що-
найменше вісім місяців сімей-
ного затишку. Особливо це
гнітить молоді сім’ї, які остан-
нім часом на родинних нара-
дах невесело сприймали звіс-
тку про закордонне відря-
дження. Рятівним колом у да-
ній ситуації стало підвищення
грошового забезпечення ми-
ротворців у два з половиною
рази. Передусім, це дозво-
лить їм покращити матеріаль-
не становище і таким чином
за дві-три ротації вирішити
житлове питання. Принаймні
так розмірковує багато без-
квартирних авіаторів...

Тож небо Ліберії знову і
знову кличе наших співвітчиз-
ників підкорювати свої прос-
тори. Хтось, як кажуть в авіа-
ції, ставатиме на крило, хтось
підтягне англійську, хтось
вдосконалить навички бойо-
вого управління чи керівницт-
ва польотів. Але кожен приве-
зе на Батьківщину лише теплі
спогади про тропічну країну,
чиї корінні мешканці заслуго-
вують на краще життя.

***
“Блаженні миротворці, бо

вони синами Божими стануть”,
– так повчав людство Ісус Хри-
стос у сьомій заповіді бла-
женств. Ця заповідь не перший
рік висить у народознавчій сві-
тлиці 56-го окремого вертоліт-
ного загону сил Місії ООН у Лі-
берії. І нехай кожен сприймає її
по-своєму, а головне, усвідом-
лює, що хоч із зброєю в руках,
але несе мир сотням тисяч те-
мношкірих побратимів, які в
силу воєнних, економічних, со-
ціальних гріхів своїх поперед-
ників часто не доживають і до
40 років. А жити хочеться...

Юрій Ігнат.
“Крила України”. 

Фото автора.
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ККллииччее  ннееббоо  ЛЛііббееррііїї
Африка. З дитинства ми знаємо про цей тропічний

континент як екзотичну частину світу, з безкраїми
джунглями, водопадами, пустелями, дикими тварина-
ми, племінними жителями, їх дивовижними традиція-
ми та звичаями. Однак мало хто із наших співвітчиз-
ників бачив її справжньою, такою, як вона є, а не в
“голівудській” інтерпретації...

Саме такою, справжньою, із усіма викликами та не-
безпеками постає Африка в очах українців, які вось-
мий рік поспіль виконують почесний миротворчий
обов’язок у складі сил Місії ООН у Ліберії. Дійсно, ма-
льовнича флора та фауна заворожує погляд з висоти
пташиного польоту – переважно такою бачать її укра-
їнські вертолітники.

А що ж там, внизу?..
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В ре зуль та те мир по лу чил
за ме ча те ль ный са мо лет Ил-76.
Од на ко его да ль ней шая эк -
с п лу а та ция по ка за ла, что со -
з дан ный иль ю ши н ца ми тра н -
с по р т ник не смог по л но цен но
взять на се бя те за да чи, ко то -
рые вы по л нял не при хо т ли вый в
эк с п лу а та ции Ан-12. Во ен ным
тре бо ва лось но вое аль те р на -
ти в ное ре ше ние: са мо лет с
вме с ти мо с тью гру зо вой ка -
би ны как у Ил-76 и взле т но-
по са до ч ны ми ха ра к те ри с ти -
ка ми как у Ан-12. 

Что бы ре а ли зо вать та кое
ши ро ко п ро фи ль ное те х ни че с -
кое за да ние, конс тру к то ры
ОКБ Ан то но ва по ш ли по пу ти
вне д ре ния прин ци пи а ль но но -
вых, не тра ди ци он ных те х ни че -
с ких ре ше ний, ра нее не прак -
ти ко ва в ши х ся при со з да нии
во ен но- тра н с по р т ных са мо ле -

тов. Но ва то р с ки ми по д хо да ми
ста ли: ви н то ве н ти ля то р ные
си ло вые уста но в ки, вне д ре -
ние но во го кры ла с мо щ ной
ме ха ни за ци ей, ис по ль зо ва ние
но во го бо р то во го ра ди о э ле к т -
рон но го обо ру до ва ния (БРЭО)
и зна чи те ль ное ра с ши ре ние
гру зо вой ка би ны.

Ес те с т вен но, что со з да ние
бу ду ще го са мо ле та на пи ке
до с ти же ний на у ч но- те х ни че с -
ко го про гре с са, опе ре жа ю -
ще го лу ч шие су ще с т ву ю щие
ана ло ги по бо ль шин с т ву по -
ка за те лей, по т ре бо ва ло и но -
во го по д хо да при со з да нии
об ли ка ка би ны эки па жа, спо -
со ба и ви да ото б ра жа е мой
по ле т ной ин фо р ма ции, ор га -
нов управ ле ния са мо ле том и
его си с те ма ми. Ге не ра ль ный
конс тру к тор О.К.Ан то нов при -
ни ма ет ре ше ние при в лечь к
ра бо те над ка би ной но во го
са мо ле та ле т чи ков- ис пы та те -
лей ОКБ, в том чи с ле Але к са -
н д ра Га лу не н ко, Сер гея
Гор би ка и Сер гея Ма к си мо ва.
Пе ред ни ми по с та ви ли за да -
чу: на ос но ва нии скру пу ле з -
но го ана ли за ка бин уже ле та -
ю щих оте че с т вен ных и за ру -
бе ж ных са мо ле тов, а по во з -
мо ж но с ти – и тех, ко то рые
на хо ди лись в ста дии ра з ра -
бо т ки, вы не с ти ре ко ме н да -

ции о на и бо лее оп ти ма ль ных
пе ре до вых спо со бах пре до с -
та в ле ния эки па жу ин фо р ма -
ции и сте пе ни на сы щен но с ти
ка би ны ор га на ми управ ле ния
са мо ле т ны ми си с те ма ми и
обо ру до ва ни ем.

На чи на ю щий то г да са мо -
ле то с т ро и тель, а ны не – пе р -
вый за ме с ти тель Ге не ра ль но -
го конс тру к то ра КБ Ан то но ва
ка н ди дат те х ни че с ких на ук
Гри го рий Ру дюк вспо ми на ет:
“На на шем пре д п ри я тии Ан-70
до л жен был стать пе р вым са -
мо ле том, ка би на ко то ро го
осна ща лась эле к т рон ны ми
си с те ма ми управ ле ния. 

Дей с т ву ю щий ле т чик- ис -

пы та тель Але к сандр Га лу не н -
ко, ко не ч но, не мог по с вя тить
нам все свое вре мя и вни ма -
ние. Он то г да ис пы ты вал
Ан-124, го то ви л ся к по д ъ е му
“Мрии”, ра бо тал в очень на -
сы щен ном ри т ме и по об ъ е м -
ным про гра м мам, но его ком -
пе те н т ней шие кон су ль та ции
для на шей ра бо ты име ли
огро м ное зна че ние”.

За ме с ти те лем гла в но го
конс тру к то ра по са мо ле ту Ан-70
был Ни ко лай Во ро бь ев, ко то -
рый то же по де ли л ся во с по ми на -
ни я ми о том пе ри о де ра бо ты:

– Я, ко не ч но, был очень
до во лен тем пло т ным со т ру д -
ни че с т вом, ко то рое со с то я -
лось у ме ня с Але к са н д ром
Га лу не н ко – то г да еще мо ло -
дым, но уже из ве с т ным и ав -
то ри те т ным ис пы та те лем.
Пе р вой со  в ме с т ной ра бо той
ста ла ком по но в ка ка би ны
эки па жа, в ко то рой он уча с т -
во вал в ка че с т ве ле т чи ка- эк с -
пе р та. За по ру чен ную ему со -
ве р шен но но вую ра з ра бо т ку
он взя л ся с при су щи ми ему
эн ту зи а з мом и ответ с т вен но -
с тью. Я хо чу ска зать, что идея
ле т но го со с та ва (под ру ко -
вод с т вом Га лу не н ко), за ло -
жен ная то г да в ка би ну эки па -
жа Ан-70, ока за лась на сто ль -
ко уда ч ной, что при з на е т ся и

при ме ня е т ся до сих пор. На
тот мо мент это бы ла прин ци -
пи а ль но но вая ка би на, обо ру -
до ван ная бо ль шей ча с тью но -
ви н ка ми эле к т ро ни ки – мно -
го фу н к ци о на ль ны ми цве т ны -
ми ди с п ле я ми.

Ге не ра ль ный конс тру к тор
П.В.Ба ла бу ев, вы би рая ка н -
ди да ту ру ве ду ще го ле т чи ка-
ис пы та те ля Ан-70, про во дил,
по сво ей не и з мен ной тра ди -
ции, об су ж де ния и со бе се до -
ва ния с клю че вы ми спе ци а -
ли с та ми АНТК. В мае 1992 го -
да он вы з вал к се бе на тот
мо мент уже ко ман ди ра ле т -
но го от ря да А.В.Га лу не н ко и в
хо де со с то я в шей ся бе се ды

по и н те ре со ва л ся его пре д ло -
же ни я ми по на з на че нию эки -
па жа. У Але к са н д ра Ва си ль е -
ви ча на тот мо мент уже бы ло
сфо р ми ро ва но соб с т вен ное
мне ние: ко ман дир – Сер гей
Гор бик, вто рой ле т чик – Сер -
гей Ма к си мов. 

13 ок тя б ря 1992 го да ко л -
ле к тив АНТК по нес тя же лую
утра ту – в ре зуль та те ка та с т -
ро фы са мо ле та Ан-124 по гиб
эки паж, во з г ла в ля е мый Сер -
ге ем Гор би ком. Во п рос о со с -
та ве эки па жа на Ан-70 опять
об рел свою ос т ро ту. Пе ред
око н ча ни ем сбо р ки са мо ле та
П.В. Ба ла бу ев по вто р но за дал
его ко ман ди ру ле т но го от ря -
да. На этот раз А.В.Га лу не н ко
ре ко ме н до вал на з на чить ко -
ман ди ром Сер гея Ма к си мо ва.

Я не сде р жа ла лю бо пыт с т -
ва: “Але к сандр Ва си ль е вич, а
в сло жи в ши х ся об сто я те ль с т -
вах, не бы ло бы пра ви ль нее
пре д ло жить соб с т вен ную ка н -
ди да ту ру на ис пы та ния та ко го
но ва то р с ко го са мо ле та?”

Але к сандр Ва си ль е вич
отве тил: 

– У ле т чи ков- ис пы та те лей
су ще с т ву ют свои не гла с ные
пра ви ла и тра ди ции. Од на из
них: ко г да по д нял ко ман ди -
ром но вый опы т ный са мо лет,
то, да же ес ли име ешь вес и

вли я ние на ра с с та но в ку ка д -
ров, сле ду ю щий но вый бла -
го ро д но усту пи дру го му. Хо тя
в жи з ни бы ва ют и от с ту п ле -
ния от пра вил, но все ле т чи -
ки- ис пы та те ли, та к же как и
ты, ме ч та ют по д нять впе р -
вые но вый са мо лет. Не о б хо -
ди мо усту пать до ро гу мо ло -
дым... 

По э то му я об ъ е к ти в но вы -
би рал из чи с ла сво их по д чи -
нен ных на и бо лее по д го то в -
лен но го. На тот мо мент Сер -
гей имел до с та то ч но бо ль -
шой опыт про ве де ния ле т ных
ис пы та ний на са мо ле тах Ан-28,
Ан-32, Ан-72, Ан-74, Ан-124.
И что осо бен но ва ж но – он
прак ти че с ки по л но с тью про -
вел ос но в ной цикл ис пы та ний
опы т но го са мо ле та Ан-71, хо -
тя пе р вый вы лет ко ман ди ром
на нем вы по л нил Але к сандр
Тка че н ко. Да и са мо лет Ан-70,
на мой взгляд, ни к то дру гой
из ле т чи ков не знал лу ч ше,
чем Сер гей”.

Сбо р ка са мо ле та бы ла за -
ве р ше на к 20 ян ва ря 1994 го -
да. Сле ду ет от ме тить, что
про ект со з да ния са мо ле та
Ан-70 был со в ме с т ным, пре -
ду с ма т ри вая го су дар с т вен -
ное фи на н си ро ва ние со сто -
ро ны стран- уча с т ниц в со о т -
но ше нии: Рос сия – 80%, Ук -
ра и на – 20%. К со жа ле нию,
пре с ло ву тые об ще с т вен но-
по ли ти че с кие пре о б ра зо ва -
ния тех лет (ра с пад Со ве т с -
ко го Со ю за) не га ти в но от ра -
зи лись и на дан ном про е к те.
По то ки средств из го су дар с т -
вен ных бю дже тов об ра зо ва в -
ши х ся са мо с то я те ль ных го су -
дарств Рос сии и Ук ра и ны
ока за лись прак ти че с ки оди -
на ко вы ми. Стре мя щи ми ся к
ну лю. В та ких усло ви ях за ве -
р ше ние со з да ния но во го са -
мо ле та ока за лось за да чей
сло ж ной, ра з ре ши мой то ль ко
бла го да ря на стой чи во с ти и
лю б ви к сво е му де лу ан то но в -
с ко го ко л ле к ти ва и его Ге не -
ра ль но го конс тру к то ра
П.В.Ба ла бу е ва. 

Та кой до л го ж дан ный пе р -

вый по лет опы т но го са мо ле та
Ан-70 был вы по л нен 16 де ка -
б ря 1994 го да эки па жем в со -
с та ве: ко ман дир эки па жа
Сер гей Ма к си мов, вто рой
ле т чик Вла ди мир Лы се н ко,
шту р ман Вла ди мир Не по ча -
тых, бо р ти н же нер Па вел Ско -
т ни ков, борт ра дист Ан д рей
Ко с т ры кин и ве ду щий ин же -
нер Ми ха ил Бе ре зюк. 

На ча лась обы ч ная ле т но-
ис пы та те ль ная ра бо та. Не бы -
ло ни спе ш ки, ни уста но в ле ния
ка ких- ли бо сро ков до с ти же ния
опре де лен ных ру бе жей.

На 10 фе в ра ля 1995 го да
пла ни ро ва л ся все го лишь че -
т ве р тый по сче ту ис пы та те ль -
ный по лет, в ко то ром, по ми -
мо дру гих ре жи мов, пре ду с -
ма т ри ва лось сра в не ние по ка -
за ний ука за те лей ско ро с ти
по эта лон ным по ка за ни ям ря -
дом ле тя ще го са мо ле та со п -
ро во ж де ния Ан-74. И этот по -
лет тра ги че с ки ока за л ся по с -
ле д ним для опы т но го са мо -
ле та Ан-70 и его эки па жа. В
ре зуль та те слу чай но го сто л к -
но ве ния са мо ле та со п ро во ж -
де ния Ан-74 с са мо ле том Ан-70
в во з ду хе про и зо ш ло ра з ру -
ше ние ча с ти ве р ти ка ль но го
опе ре ния Ан-70. Са мо лет, по -
те ряв управ ле ние, пе ре шел в
отве с ное пи ки ро ва ние и сто л к -
ну л ся с зе м лей.

Те тра ги че с кие со бы тия на -
не с ли со к ру ши те ль ный удар
по про гра м ме со з да ния пе р с -
пе к ти в но го во ен но- тра н с по р т -
но го са мо ле та. На при в ле че -
ние бю дже т ных средств для
со з да ния с ну ля но во го эк зе -
м п ля ра Ан-70 ра с с чи ты вать
не при хо ди лось, а ак ти вов
пре д п ри я тия бы ло для это го
аб со лю т но не до ста то ч но.
Ко л ле к тив ОКБ был в от ча я -
нии. И в этот мо мент опять
про яви лись ре ши те ль ность и
це ле у с т ре м лен ность Ге не ра -
ль но го конс тру к то ра П.В.Ба -
ла бу е ва, ко то рый при нял ре -
ше ние о до с т рой ке в ле т ный
ва ри ант вто ро го Ан-70, по с т -
ро ен но го ра нее для ста ти че с -
ких ис пы та ний. 

К на ча лу 1970-х го дов
су хо пу т ные вой с ка на ча -
ли пе ре осна щать ся но вой,
бо лее тя же лой те х ни кой,
что, тре бо ва ло уве ли че -
ния гру зо по д ъ е м но с ти са -
мо ле та, вы по л ня ю ще го
за да чи по ее тра н с по р ти -
ро в ке, и его обо ру до ва -
ния ге р ме ти зи ро ван ной
гру зо вой ка би ной. Ан-12,
мно го лет про слу жи в ший
ос но в ным гру зо ви ком во -
ен но- во з ду ш ных сил не
то ль ко на шей стра ны, но
и мно гих ар мий ми ра,
уже не удо в ле т во рял тре -
бо ва ни ям во ен ных.

Погибший экипаж первого Ан-70. Слева направо: В.Непочатых, А.Кострыкин, С.Максимов,
В.Лысенко, М.Березюк, П.Скотников.

Собственноручный эскиз А.Галуненко — так он изобразил и 
предоставил на обсуждение конструкторам кабину Ан-70 на

этапе ее разработки.

24 апреля 1997 года. Первый полет второго экземпляра самолета Ан-70.
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Ве ду щим ин же не ром по
Ан-70 Ге не ра ль ный конс тру к -
тор вы б рал Ана то лия За гу мен -
но го – опы т но го ин же не ра- ор -
га ни за то ра с бо ль шим ста жем
ис пы та те ль ной ра бо ты. Во п -
рос же на з на че ния ве ду ще го
ле т чи ка- ис пы та те ля в дан ном
слу чае сто ял ос т рее, чем ко г -
да бы то ни бы ло ра нее. 

Але к сандр Ва си ль е вич к
то му мо ме н ту в ОКБ уже не
ра бо тал. В се н тя б ре 1994 го -
да Ге не ра ль ный конс тру к тор
П.В.Ба ла бу ев вы д ви нул его
ка н ди да ту ру на до л ж ность
ви це- пре зи де н та “Ме ж ду на -
ро д ной ави а ко м па нии “Ан то -
нов- Аэ ро т рек”, вхо ди в шей в
со с тав Ас со ци а ции го су дар с -
т вен ных ави а п ре д п ри я тий
“Ук ра ви а п ром”. 

О по ло же нии дел в АНТК в
тот пе ри од вре ме ни про до л -
жа ет ра с с ка зы вать за ме с ти -
тель гла в но го конс тру к то ра
по са мо ле ту Ан-70 Ни ко лай
Во ро бь ев:

– По с ле ка та с т ро фы пе р -
во го эк зе м п ля ра Ан-70 в
АНТК на сту пил до с та то ч но
сло ж ный мо мент. Мы со з да -
ва ли но вый опы т ный эк зе м п -
ляр “се ми де ся т ки”, на й ти на
ко то рый ле т чи ка- ис пы та те ля
ока за лось про бле ма ти ч но.

Са мо лет по те р пел ка та с т -
ро фу, при о б ре тя не га ти в ную
сла ву. То г да во з ни к ло мно го
про ти во ре чи вых ве р сий при -
чин про и зо ше д ше го, а ра с -
с ле до ва ние ве лось кро по т ли -
во и ра с тя ну лось во вре ме ни.
Для то го, что бы в тех усло ви -
ях со г ла сить ся по д ни мать в
не бо этот са мо лет, не о б хо ди -
мо бы ло иметь осо бое му же с -
т во, при су щее да ле ко не ка ж -
до му ле т чи ку, да же ис пы та те -
лю. Вы же по ни ма е те, что не
ка ж дый ле т чик, слы ша ве р сии
об из на ча ль ной не на де ж но с -
ти са мо ле та как ос но в ной
при чи не тра ге дии, смо жет на -
й ти в се бе си лы сесть в ко -
ман ди р с кое кре с ло ду б ли ка та
по те р пе в ше го ка та с т ро фу эк -
зе м п ля ра. Ле т чи ки, ко то рым
то г да пре д ла га лось про до л -
жить тра ги че с ки пре р ва в ши е -
ся ис пы та ния, сво е го со г ла -
сия на та кую ра бо ту ни к то не
да вал. Ру ко вод с т во АНТК то г -
да впе р вые сто л к ну лось с та -
кой ще ко т ли вой про бле мой.
Обы ч но на пра во пе р во го
по д ъ е ма са мо ле та на хо ди т ся
ма с са же ла ю щих... То ль ко не
в слу чае со вто рым Ан-70...

На до от дать до л ж ное Але к -
са н д ру Ва си ль е ви чу: на хо -
дясь в то вре мя на дру гой ра -
бо те (в фи на н со вом пла не
бо лее при в ле ка те ль ной), он
на дан ное пре д ло же ние со г -
ла си л ся без ко ле ба ний и при -
нял на се бя ко ман до ва ние
ис пы та ни я ми, вы зы ва в ши ми
та кие опа се ния у бо ль шин с т -
ва его ко л лег. Чем, ска жу без
пре у ве ли че ния, спас про гра м -
му и весь са мо лет...

Але к сандр Ва си ль е вич, со
сво ей сто ро ны, ра с с ка зы ва ет
о сво ем во з в ра ще нии в ро д -
ные пе на ты со ве р шен но без
ка кой- ли бо па те ти ки: “Да, ко -
не ч но, пре д ло же ние Ба ла бу е -
ва во з г ла вить эки паж для
про ве де ния ис пы та ний Ан-70
я при нял без ма лей ших ко ле -
ба ний и со м не ний, не смо т ря
на по ни же ние в до л ж но с ти с
ви це- пре зи де н та до ря до во -
го ле т чи ка- ис пы та те ля. Ге не -
ра ль ный конс тру к тор оце нил
та кое мгно вен ное ре ше ние и

тут же пре д ло жил еще од ну
до л ж ность – сво е го по мо щ -
ни ка по ле т ным во п ро сам,
ко то рую ра з ре шил со в ме -
щать с до л ж но с тью ле т чи ка-
ис пы та те ля. И уже как ко ман -
ди ру эки па жа пре д ло жил ра с -
с мо т реть ка н ди да ту ру вто ро -
го ле т чи ка, да в ше го свое со г -
ла сие, пол ко в ни ка Ана то лия
Ан д ро но ва – пред ста ви те ля
рос сий с ко го во ен но го за каз -
чи ка. По д бор ос та ль ных чле -
нов эки па жа не за нял осо бо
мно го вре ме ни. От ли ч но зная
весь ле т ный со с тав и уро вень
про фес си о на ль ной по д го то в -
ки ка ж до го, я вы б рал лу ч ших
спе ци а ли с тов, с ко то ры ми
мно го ле тал на ле т ные ис пы -
та ния дру гих ти пов са мо ле -
тов. Все, ко му я пре д ло жил
вой ти в эки паж под мо им ко -
ман до ва ни ем, да ли свое со г -
ла сие: бо р ти н же нер Вла ди мир
Че пиль, шту р ман Вла ди мир
Со ро ка, борт ра дист Игорь Ми -
на ев и ре зе р в ный вто рой ле т -
чик Ви та лий Го ро ве н ко”.

По с ле не про до л жи те ль ных
за ня тий, про ве ден ных конс -
тру к то ра ми по си с те мам и
обо ру до ва нию, эки паж при с -
ту пил к ра бо те в ко ми с сии по
опре де ле нию сте пе ни опа с -
но с ти при во з ни к но ве нии от -
ка з ных си ту а ций. Эта дли те -
ль ная, кро по т ли вая ра бо та
да ла ос но ву для ис с ле до ва -
ний на ис с ле до ва те ль с ко- пи -
ло та ж ном сте н де (ИПС). Та -
кие “по ле ты” на сте н де для
тща те ль но го ис с ле до ва ния
все во з мо ж ных ва ри а н тов ве -
ро я т ных и не ве ро я т ных от ка -
зов са мо ле т ных си с тем и
обо ру до ва ния, по д бо ра ра з -
ли ч ных ко э ф фи ци е н тов в
эле к т рон ной ди с та н ци он ной
си с те ме управ ле ния са мо ле -
том про во ди лись ле т чи ка ми
прак ти че с ки еже д не в но. Этот
опыт и ре зуль та ты, по лу чен -
ные в по д ро б ных ис с ле до ва -
ни ях на сте н де, в бу ду щем
сы г ра ли не ма ло ва ж ную роль
в су дь бе са мо ле та и эки па жа.

К ап ре лю 1997 го да са мо -
лет был го тов. 

День пе р во го по ле та Ан-70
Ге не ра ль ный на з на чил на 24
ап ре ля, при г ла сив мно го чи с -
лен ных го с тей – Пре зи де н та
Ук ра и ны, чле нов пра ви те ль с -
т ва, де пу та тов, пред ста ви те -
лей сме ж ных пре д п ри я тий и
во ен но го за каз чи ка, дру гих
офи ци а ль ных лиц. Од на ко на -
ка ну не (23 ап ре ля) по го да бы -
ла про с то скве р ной, и ме тео -
слу ж ба не пре д ве ща ла ни че го
хо ро ше го, уби вая на де ж ду на
во з мо ж ность за пла ни ро ван -
но го за в т ра ш не го пе р во го
взле та. Петр Ва си ль е вич си -
ль но пе ре жи вал, что до л го ж -
дан ное и та кое зна чи мое то р -
же с т вен ное ме ро п ри я тие мо -
жет со р вать ся... По з д но ве че -
ром он при е хал на сто я н ку
Ан-70, что бы ли ч но убе дить ся
в по л ной го то в но с ти са мо ле -
та. Про и зо ш ло не ве ро я т ное:
Петр Ва си ль е вич Ба ла бу ев,
убе ж ден ный ате ист, ни ко г да
не хо ди в ший в це р ковь, встал
пе ред но сом са мо ле та под
про ли в ным до ж дем и вдруг
ис к рен не, с во л не ни ем об ра -
ти л ся к Бо гу: “Го с по ди, ну по -
че му Ты не огра дишь нас от
тех не с ча с тий, ко то рые нас
пре с ле ду ют. Ведь все мы так
ста ра е м ся, мно го ра бо та ем и
со з да ем все это для лю дей.
По мо ги, Го с по ди, и сде лай
нам за в т ра хо ро шую по го ду. А

я обе щаю пой ти в це р ковь и
по с та вить Те бе све чу...”

Во п ре ки ме те о п ро г но зу
слу чи лось чу до – утро 24 ап -
ре ля бы ло со л не ч ным и аб со -
лю т но бе з о б ла ч ным. Петр
Ва си ль е вич был по т ря сен и
впо с лед с т вии ра с с ка зы вал,
что этот день он вы мо лил у
Го с по да.

Все, при сут с т ву ю щие на
за во д с ком аэ ро д ро ме, ра до -
ва лись хо ро шей по го де и
ожи да ли взле та Ан-70. Эки -
паж, за пу с тив дви га те ли,
про ве рял ра бо то с по со б ность
всех са мо ле т ных си с тем. По -
с ле ко н т ро ль ной про бе ж ки и
вы ру ли ва ния на ста р то вую
по зи цию ко ман дир эки па жа,
сле дуя тра ди ции, вы шел из
са мо ле та и до ло жил Ге не ра -
ль но му конс тру к то ру о го то в -
но с ти эки па жа и са мо ле та к
вы по л не нию пе р во го по ле та.
Петр Ва си ль е вич, по д пи сав
по ле т ное за да ние, дал ра з ре -
ше ние на его вы по л не ние.

И вот – старт са мо ле та:
эне р ги ч ный ра з бег, от рыв от
ВПП и Ан-70, об ла дая вы со -
кой тя го во о ру жен но с тью, пе -
ре хо дит в эне р ги ч ный на бор
вы со ты. На брав пе р вую по
за да нию вы со ту 2500 ме т ров,
ко ман дир, уме нь шив ре жим
ра бо ты дви га те лей, пе ре вел
са мо лет в го ри зо н та ль ный
по лет. И в этот мо мент он
ощу тил са мо п ро и з во ль ное
не у п ра в ля е мое про до ль ное
дви же ние са мо ле та на пи ки -
ро ва ние. На от к ло не ние шту -
р ва ла на се бя до по л но го ра с -
хо да, для вы во да из уве ли чи -
ва ю ще го ся угла пи ки ро ва ния,
са мо лет не ре а ги ро вал. Ско -
рость эне р ги ч но во з ра с та ла.
Ан-70 стре ми те ль но идет в
пи ке, а ко ман дир об на ру жи -
ва ет по л ное от сут с т вие
управ ле ния от шту р ва ла!

Как впо с лед с т вии ста ло
из ве с т но, про и зо шел не си г -
на ли зи ру е мый по л ный от каз
че ты ре ж ды ре зе р ви ро ван ной
эле к т ро ди с та н ци он ной си с -
те мы управ ле ния. Та кую си -
ту а цию ни к то не мог да же
бли з ко пред ста вить се бе на
зе м ле, во вре мя по д го то в ки к
ис пы та ни ям! Да ль ней шие
дей с т вия мо г ли ба зи ро вать ся
то ль ко на опы те и ин тел ле к те
эки па жа. По лу чив пре д ло же -
ние бо р ти н же не ра Вла ди ми -
ра Че пи ля пе рей ти на ги д ра в -

ли ку, Але к сандр Ва си ль е вич
су мел в счи тан ные се ку н ды
ра зо б рать ся в про и с хо дя щем
и при нял пра ви ль ное ре ше -
ние, про ти во ре ча щее ра з ра -
бо тан но му на зе м ле ал го ри т -
му дей с т вий по с ле до ва те ль -
но го ис по ль зо ва ния всех эле -
к т рон ных си с тем управ ле ния
од ной за дру гой. Он да ет ко -
ман ду бо р ти н же не ру на от к -
лю че ние эле к т ро ни ки, пе ре -
ход сра зу на по с ле д нюю – пя -
тую – ги д ро ди с та н ци он ную
си с те му управ ле ния (ГДСУ),
ко то рая не име ет де м п фи ро -
ва ния. 

Ко ман дир пре ры ва ет да ль -
ней шее вы по л не ние за да ния
для не ме д лен но го за хо да на
по са д ку. На сни же нии про во -
дит се рию не бо ль ших от к ло -
не ний ру лей для по лу че ния
пред ста в ле ния о во з мо ж но с ти
бе з о па с но го пре д с то я ще го
вы ра в ни ва ния са мо ле та на по -
са д ке и, убе ди в шись в по ло -
жи те ль ных ре зуль та тах, бла го -
по лу ч но за ве р ша ет по лет.

По ни мая зна чи мость про и с -
хо дя ще го по ле та и сте пень
при ко ван но го к не му вни ма -
ния, Але к сандр Ва си ль е вич
при ни ма ет ре ше ние не омра -
чать то р же с т ва ин фо р ма ци ей
о про и зо ше д шем се рь е з ном
от ка зе си с те мы управ ле ния
са мо ле том. Ко ман дир пре до -
с та в ля ет в эфир ча с ти ч ную
ин фо р ма цию – со о б ща ет то -
ль ко, что пе ре шел на ГДСУ и
при нял ре ше ние вы по л нять
за ход на по са д ку. Ес те с т вен -
но, ре а ль ный смысл со о б ще -
ния по нял то ль ко уз кий круг
спе ци а ли с тов.

Ни ко лай Во ро бь е в го во рит,
что в то вре мя, ко г да спе ци а -
ли с ты (в том чи с ле он и Петр
Ба ла бу ев), сра зу по ня в шие
се рь е з ность си ту а ции, в
стрес со вом со с то я нии на пря -
жен но жда ли до по л ни те ль ной
ин фо р ма ции, Але к сандр Ва -
си ль е вич вы шел из са мо ле та
на об ъ е к ти вы фо то– и ви де о -
ка мер с оба я те ль ной улы б кой,
всем сво им ви дом по д че р ки -
вая пра з д ни ч ность и кра со ту
мо ме н та. И тут же, на во п рос
жу р на ли с тов о при чи нах со к -
ра ще ния за я в лен но го вре ме -
ни вы по л не ния по ле та, отве -
ча ет, что за ме тив уху д ше ние
по го д ных усло вий, ре шил не
по р тить ка р ти н ку ви де о о пе ра -
то ров, сни ма ю щих по са д ку...

По с ле бла го по лу ч но го за -
ве р ше ния по ле та, на зе м ле,
ес те с т вен но, со с то я л ся его
по л ный ра з бор. Спе ци а ли с -
ты- уп ра в ле н цы тща те ль но
про ана ли зи ро ва ли за пи си
всех па ра ме т ров си с те мы
управ ле ния са мо ле том. Ра з -
би ра лись с па ра до к сом – как
мо г ли от ка зать все че ты ре
не за ви си мых ка на ла вме с те,
ес ли ло ги ка их фу н к ци о ни ро -
ва ния в прин ци пе ис к лю ча ет
во з мо ж ность од но в ре мен но -
го от ка за? У них по опре де ле -
нию, как у па рал ле ль ных пря -
мых, нет и не мо г ло быть об -
щих то чек пе ре се че ния! И,
тем не ме нее, та кая то ч ка на -
шлась. На пе ри од ле т ных ис -
пы та ний са мо ле та для сбо ра
огро м но го ко ли че с т ва ин фо р -
ма ции (в том чи с ле – и со
всех ка на лов си с те мы управ -
ле ния) уста на в ли ва е т ся ко н т -
ро ль но- за пи сы ва ю щая ап па -
ра ту ра (КЗА). Вот имен но эта
до по л ни те ль ная ап па ра ту ра и
со з да ла в си с те ме управ ле -
ния са мо ле та “ахил ле со ву пя -
ту” – во вре мя по д го то в ки при
фо р ми ро ва нии пе ре ч ня за пи -
сы ва е мых па ра ме т ров ин же -
не ры по КЗА лег ко мы с лен но
об ъ е ди ни ли в од ну то ч ку по -
то ки, со ве р шен но ав то но м -
ные по за мы с лу со з да те лей
са мо ле та. В ре зуль та те про и -
зо шел та кой се рь е з ный от каз.

При ме р но че рез не де лю
Петр Ва си ль е вич Ба ла бу ев,
на хо дясь в го с тях до ма у Га -
лу не н ко, сно ва и сно ва во з в -
ра ща л ся к по д ро б но с тям та -
ко го сло ж но го пе р во го вы ле -
та “се ми де ся т ки”. Вспо м нил
и про обе ща ние, дан ное им
Го с по ду на ка ну не ис то ри че с -
ко го дня (по с та вить све чу в
це р к ви), но тут же со з на л ся,
что да лек от все го это го и да -
же не пред ста в ля ет где и как
мо ж но вы по л нить обе щан -
ное. Ко не ч но, Але к сандр Ва -
си ль е вич вы з ва л ся по мочь.
Не от к ла ды вая до го во рен -
ность в до л гий ящик, на сле -
ду ю щий же день они по се ти -
ли Вве де н с кий мо на с тырь,
где Петр Ва си ль е вич сде р жал
свое сло во, по с та вив све чу у
чу до тво р ной ико ны Пре с вя -
той Бо го ро ди цы “При з ри на
сми ре ние”.

ВВоосс   сс   ттаа   вв   шшиийй   иизз   ппее   пп   ллаа
Сразу после завершения сложного
первого полета Ан-70 – экипаж с
Генеральным конструктором.

Далі буде.
Розділ з книги О. Кушнір “От

мечты до “Мрии” и не только”.
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

РОЗРОБКИ

Новый истребитель должен будет
иметь возможность дозаправки в воз-
духе, наблюдения и захвата целей, а
также радиоэлектронного подавле-
ния. Военные будут принимать для
оценки проекты, разработанные с ну-
ля или на базе уже имеющихся само-
летов, а также проекты инновацион-
ных технологий, которые могут быть
использованы в перспективных ист-
ребителях. При этом сам самолет, по-
лучивший обозначение F/A-XX, может
быть пилотируемым, опционально пи-
лотируемым или вовсе беспилотным.
При этом он должен будет работать в

одном палубном звене с ист-
ребителями F-35C Lightning II
и беспилотными летательны-
ми аппаратами с возможнос-
тью разведки, рекогносциро-
вки, наблюдения и нанесения
высокоточных наземных уда-
ров. По данным военных, на
F/A-XX будет использоваться
новая силовая установка, а
не одна из уже существую-
щих.

Технологическая готов-
ность F/A-XX должна быть до-
стигнута уже к 2020 году, а
начальная боевая готовность
(поступление первых самоле-
тов на флот) предварительно
намечена на 2030 год. Других
требований к перспективно-
му самолету ВМС США пока
не назвали.

Министерство обороны
России заключило контрак-
ты на создание спутников
для Единой космической си-
стемы, которые будут от-
слеживать пуски ракет на
земле. Об этом заявили в
Минобороны России. При-
чем уже в этом году россия-
не запустят несколько спут-
ников различного назначе-
ния в интересах ведомства.

Как сообщалось в российс-
ких средствах массовой инфо-
рмации, в марте текущего го-
да уже был выведен на орбиту
подобный спутник. Это был
аппарат старой серии “Око”,
предназначенный для наблю-
дения за пусками ракет. Кро-
ме того, 30 марта с Байконура
стартовала последняя ракета
семейства “Протон-К” с воен-
ным спутником на борту. Од-
нако о том, какой именно спу-
тник отправили на орбиту, не
уточнялось. 

Играем в “серьезные игры”
ВВС США отдали компании Boeing контракт стои-

мостью 9,17 миллиона долларов на разработку экс-
периментальных “серьезных игр” для военнослужа-
щих. Об этом сообщается на сайте минобороны США.

Цель игр – подготовить во-
еннослужащих и оценить их
профессиональные качества
во время работы с разведдан-
ными. Идет ли речь об обыч-
ных, компьютерных играх или
симуляторах, не уточняется.
Разработкой игр для ВВС зай-
мется одно из исследователь-
ских подразделений компа-
нии. Заказ минобороны США
Boeing должна выполнить до
19 декабря 2015 года. 

ПЛАНИ

За ракетами из космоса
ЕКОНОМІЯ

Генерал также рассказал, что иранцам уда-
лось получить доступ к информации, которая
хранилась в компьютерных системах RQ-170
Sentinel. Ранее официальные представители
США, признав утерю БПЛА, заявили, что Те-
геран не сможет воспользоваться американс-
кими технологиями из-за принятых мер безо-
пасности.

На прошедшей неделе советник министра
обороны Ирана Ахмад Каримпур сообщил,
что многие страны запросили у Тегерана ин-
формацию об RQ-170 Sentinel. По данным
агентства Fars, на которое ссылалось
Associated Press, в наиболее настойчивой фо-
рме интерес к беспилотнику проявили Россия

и Китай.
Тегеран заявил о перехвате сверхсекрет-

ного RQ-170 Sentinel 4 декабря 2011 года.
Американцы первоначально утверждали, что
летательный аппарат просто упал. В ответ на
это иранское телевидение распространило
видеозапись, на которой видно, как беспило-
тник садится на аэродроме в Иране. Вашинг-
тон направил в Тегеран официальный запрос
о возвращении БПЛА, но летательный аппа-
рат был объявлен собственностью Исламской
республики. В ответ Иран объявил о согласии
передать американцам игрушечную копию
утерянного беспилотника, изготовленную в
соотношении 1:80. 

НАВЧАННЯ

Иран создаст копию американского беспилотника
Иранские военные раскрыли

принцип работы перехваченно-
го американского беспилотника
RQ-170 Sentinel и приступили к
строительству его копии. Об
этом заявил глава аэрокосмиче-
ского подразделения Корпуса
стражей исламской революции
генерал Амир Али Хаджизаде,
сообщает 22 апреля Associated
Press со ссылкой на иранское
агентство Mehr.

Россия и Китай провели
совместные военно-морс-
кие учения “Морское вза-
имодействие-2012”. Об
этом сообщает пресс-служ-
ба Минобороны РФ. Це-
лью учений являлась отра-
ботка задач по организа-
ции совместной обороны и
взаимодействия в обеспе-
чении безопасности в Ази-
атско-тихоокеанском ре-
гионе. Маневры проводи-
лись в Желтом море у по-
бережья провинции Шань-
дун. Они со с то я ли из двух
этапов и заверши лись27
апреля. 

Россия сокращает
гособоронзаказ

Гособоронзаказ на 2012
год будет сокращен на 25
миллиардов рублей и сос-
тавит 677,4 миллиарда ру-
блей. Об этом, как сообща-
ет РИА “Новости”, заявил
первый заместитель минис-
тра обороны России Алек-
сандр Сухоруков со ссыл-
кой на решение президента
России Дмитрия Медведе-
ва. Изначально объем го-
соборонзаказа на 2012 год
был определен в размере
704,3 миллиарда рублей.
По заявлению чиновника,

коррекция объема гособорон-
заказа не скажется на реали-
зации задач государственной
программы вооружения. Зада-
чи, которые стоят перед госпро-
граммой вооружения, будут
выполнены. Свободные сред-
ства перераспределят на дру-
гие статьи в интересах обес-
печения безопасности страны.

На первом этапе силы ВМФ
России и ВМС Народно– осво-
бодительной армии Китая от-
раба ты ва ли задачи базовой
подготовки штабов и корабе-
льных расчетов. На втором
этапе участники учений осу -
ще с т ви ли ряд маневров в спе-
циально назначенных районах,
в частности, маневры совмест-
ной противовоздушной оборо-
ны и проведение поисково-

спасательных работ. При этом
взаимодействие между кораб-
лями ВМФ России и ВМС Ки-
тая осуществлялось на рус-
ском языке.

С российской стороны в
маневрах принимали участие
крейсер “Варяг”, большие
противолодочные корабли
“Адмирал Виноградов” и “Ма-
ршал Шапошников”, судно
обеспечения “СБ-522”, боль-

шой противолодочный ко-
рабль Северного флота “Ад-
мирал Трибуц” и другие суда.
Ки тай был пред ста в лен дву мя
подводными лодка ми и бо лее
чем де ся т ком кора б лей.

Сле ду ет от ме тить, Россия
и Китай регулярно проводят
совместные военно-морские
учения. Первые масштабные
российско-китайские учения
на море прошли в 2005 году. 

По условиям договора, в
первый год британская ком-
пания поставит США 70 дви-
гателей AE 1107C на 151 мил-
лион долларов. Остальные
двигатели, включая запасные,
американская сторона полу-
чит в течение следующих че-
тырех лет.

Rolls-Royce является моно-
польным поставщиком двига-
телей для конвертопланов  V-
22 Osprey, стоящих на воору-
жении Морской пехоты и ВВС
США. В общей сложности
консорциум Bell/Boeing изго-
товил около 160 конвертопла-
нов Osprey. Из них, по данным
Flightglobal MiliCAS, 143 еди-
ницы стоят на вооружении
США (11 апреля 2012 года
MV-22B Osprey Морской пехо-
ты США разбился в Марокко).
Rolls-Royce, в свою очередь,
поставила для нужд Пентаго-
на 550 двигателей AE 1107C.

В марте США подписали с

Rolls-Royce контракт стоимос-
тью 275,9 миллиона долларов
на техническое обслуживание
авиационных двигателей,
включая силовые установки
для Osprey.

Конструкция позволяет
Osprey совершать полеты как
в вертолетном, так и в само-
летном режиме. Конверто-
план имеет крейсерскую ско-
рость 446 километров в час и
боевой радиус 722 километ-
ра. На борту Osprey могут
разместиться 32 военнослу-
жащих или груз массой до де-
вяти тонн.

На вооружении V-22 Osprey
могут стоять пулеметы калиб-
ра 7,62 и 12,7 миллиметра, а
также шестиствольный 7,62-
миллиметровый пулемет в по-
двесном контейнере.

В разное время американс-
ким конвертопланом интере-
совались Великобритания,
Израиль и Норвегия, однако
заказы размещать не стали.
Переговоры о поставке
Osprey ведут Израиль и ОАЭ.
В январе заинтересованность
в их покупке высказала и Ин-
дия. 

Морское взаимодействие 

ЕКОНОМІЧНІ АСПЕКТИ

Двигатели
Osprey обошлись 
в 600 миллионов 

Министерство оборо-
ны США подписало с
компанией Rolls-Royce
контракт стоимостью
598 миллионов долла-
ров на поставку 268 дви-
гателей для конвертоп-
ланов V-22 Osprey. Об
этом сообщается на сай-
те компании.

Super Hornet го то вят замену 
Командование авиасистем ВМС США обна-

родовало запрос на информацию о перспек-
тивном палубном самолете, который заменит
истребители F/A-18E/F Super Hornet и само-
леты радиоэлектронной борьбы E/A-18G
Growler в 2030 году. Новый истребитель дол-
жен будет превосходить по своим характери-
стикам все имеющиеся самолеты. В это же
вре мя он до л жен быть доступным по стоимос-
ти закупки и технического обслуживания.
Имен но этот фактор, взи рая на про е к ты F-22
и F-35, ста нет решающим при рассмотрении
предложений американских компаний.



e-mail: krula_ukr@ukr.net23 – 27 êвітня 2012 роêу / № 17 (628)

11К О С М І Ч Н І  Н О В И Н И

Сторінку підготував Віктор Гедз. 

З НАУКОВИХ ЛАБОРАТОРІЙ

СТАРТИ

ЗАХОПЛЕННЯ

Відбувся пуск 
ракети-носія “Союз”

20 квітня 2012 року о
15:50 за київським часом
з космодрому Байконур
проведено пуск російсь-
кої ракети-носія “Союз-У”
з космічним апаратом
“Прогрес М-15”.
Успішному виведенню на на-

вколоземну орбіту вантажного
космічного корабля та його сти-
ковці з МКС сприяла чітка робо-
та системи управління ракети-
носія, прилади для якої вироб-
ляє одне з провідних підпри-
ємств космічної галузі України –
ДНВП “Об`єднання Комунар”.

“Прогрес М-15” доставив
близько 2,4 тонни різноманіт-
них вантажів, котрі необхідні
для підтримання пілотованого
польоту станції.

У Дніпропетровську пройшла 
XІV Міжнародна молодіжна 
науково-практична конференція 
“Людина і Космос”

XIV Міжнародна молодіжна науково-практична кон-
ференція “Людина і Космос” працювала з 11 по 13 квіт-
ня 2012 року під девізом “До нових орбіт і зоряних успі-
хів!”. У рік 20-річчя Державного космічного агентства
України (ДКАУ) конференція в котрий раз підтвердила
високий інтелектуальний, технологічний і виробничий по-
тенціал України та невгасаючий інтерес молоді до науки
про космос, до його дослідження, до ракетобудування і
суміжних напрямків робіт, пов’язаних з космосом.

Як завжди конференція бу-
ла проведена на базі Націона-
льного центру аерокосмічної
освіти молоді ім. О.М. Мака-
рова (НЦАОМ), Дніпропетров-
ського національного універ-
ситету ім. Олеся Гончара
(ДНУ) і ПАТ “Український нау-
ково-дослідний інститут тех-
нології машинобудування”
(ПАО “УкрНДІТМ”).

Для участі в Конференції
були розіслані запрошення в
різні організації й підприємст-
ва ракетно-космічної галузі
України та країни СНД, у вищі
навчальні заклади, а також за-
прошення одержали постійні
учасники конференції. На
участь у заході надійшло 486

заявок. Традиційно учасника-
ми конференції стали студен-
ти, аспіранти й молоді вчені із
Дніпропетровська, з Києва,
Харкова, Донецька, Житоми-
ра, Одеси, Миколаєва, Запоріж-
жя й інших міст України. Були
присутні і молоді науковці і з
країн ближнього й далекого
зарубіжжя, у тому числі із Бра-
зилії. Із привітальним словом
на офіційному відкритті до уча-
сників конференції звернулися
Сергій Чернолевський – голо-
вний фахівець керування кос-
мічних наукових досліджень і
телекомунікаційних систем
ДКАУ, Володимир Команов –
ветеран ракетно-космічної га-
лузі, Герой України, Олександр

Новиков – заступник Генера-
льного директора ДП “Конс-
трукторське бюро “Південне”
ім. М.К. Янгеля” з наукової і
навчальної роботи. На пленар-
ному засіданні з доповідями
виступили головний фахівець
космічних апаратів ДП “Конс-
трукторське бюро “Південне”
ім. М.К. Янгеля” Сергій Каве-
лін – “50 років на космічних ор-
бітах”, інженер-конструктор
ДП “Дніпрокосмос” Олександр
Сотников – “Космічна система
СІЧ-2 – ефективний інстру-
мент керування природними
ресурсами”, заступник дирек-
тора НВФ “Дніпротехсервис”
Олександр Кузнєцов – “Прик-
ладні й науково-технічні за-

вдання космічної галузі”.
Відповідно до регламенту

проведення конференції 12
квітня пройшли засідання за
22 науково-практичними на-
прямками. Було заслухано
284 доповіді, в обговоренні
яких взяло участь 356 учасни-
ків і гостей конференції.

Дипломами XIV Міжнарод-
ної молодіжної науково-прак-
тичної конференції “Людина і
Космос” відзначені 79 учасни-
ків, 62 кращих доповіді реко-
мендовані до публікації в про-
фесійних наукових журналах
(“Вісник Дніпропетровського
Національного університету.
Ракетно-космічна техніка” і
“Екологія й ноосферологія”).

У Києві пройшов 
третій з’їзд 
Аерокосмічного 
товариства України

18 квітня 2012 року в
Будинку вчених Києва
пройшов третій з’їзд
Аерокосмічного товари-
ства України, на якому
його актив звітував про
виконання завдань, що
стоять перед Товарист-
вом за період 2007-
2011 років.
Відкрив засідання прези-

дент АКТУ льотчик-космонавт,
Герой Радянського Союзу В. Жо-
лобов, який доповів про осно-
вні досягнення Товариства та
його проблемні питання. Він
нагадав, що завданням ство-
реного у 2002 році Аерокосмі-
чного товариства України є
концентрація зусиль всіх його
колективних і індивідуальних
членів на розвиток аерокосмі-
чної промисловості із залучен-
ням широкої громадськості.

Серед основних завдань,
які були реалізовані Аерокос-
мічним товариством за звітний
період, його Президент від-
значив популяризацію авіацій-
ної і космічної діяльності дер-
жави; підтримку перспектив-
них аерокосмічних проектів;
розвиток зв’язків з аерокосмі-
чними товариствами інших
держав; сприяння аерокосміч-
ній освіті молоді; проведення
історико-музейної діяльності;
розвиток і підтримку ветеран-
ського руху.

В. Жолобов висловив слова
вдячності генеральному дире-
ктору Товариства та керівни-
кам комітетів за величезну та
важливу роботу, яку останні
здійснюють на громадських
засадах.

Також на засіданні виступи-
ли голова Ради ветеранів кос-
модромів О.Болтенко, дирек-
тор інженерного комітету нау-
ки і освіти АТКУ А.Стегній, ди-
ректор комітету науки і освіти
АКТУ О.Машков, директор Ха-
рківського планетарію ім. Ю. Га-
гаріна Г.Желєзняк, 1-й віце-
президент АКТУ В.Шмаров,
керівник громадської організа-
ції “Харків космічний” Г.Тупало,
директор Житомирського му-
зею космонавтики ім. С.П. Ко-
рольова І.Дячук, директор Го-
ловної астрономічної обсерва-
торії НАН України Я.Яцків. За-
галом, об’єктивно оцінюючи
діяльність Аерокосмічного то-
вариства, делегати висловили
наступні побажання щодо вдо-
сконалення його роботи:

– зробили акцент на недо-
статній увазі з боку керівників
підприємств галузі до роботи
Товариства;

– наголосили на необхідно-
сті активізувати роботу щодо
формування “космічного” мис-
лення населення, особливо
молоді;

– підтримали пропозиції
щодо активізації участі членів
Аерокосмічного товариства у
формуванні громадянського
суспільства;

– підкреслили необхідність
поширення позитивного досві-
ду роботи музеїв космонавти-
ки та планетаріїв;

– відзначили необхідність
залучати до роботи Товарист-
ва студентську молодь та мо-
лодих фахівців галузі.

Ще одним пунктом порядку
дня з’їзду були вибори керів-
них органів АКТУ. Шляхом від-
критого голосування, одноосі-
бним рішенням делегатів, пре-
зидентом Товариства на третій
термін обрано В. Жолобова.
Також переобрано склад Пре-
зидії та Наглядової ради АКТУ.

“Мы сталкивались с этим на станции “Мир” и столк-
нулись с этим на МКС – с пагубным воздействием мик-
рофлоры на конструкцию станции. Эти микробы пора-
жают не только металлы, но и полимеры. Они могут
стать причиной отказов техники”, – заявил Григорьев.

Он добавил, что на МКС проводился эксперимент, в
котором космонавты разводили на внешней стороне
станции колонии микробов. Микроорганизмы показали
высокую жизнеспособность в условиях открытого кос-
моса в течение более 31 месяца.

О том, связаны ли между собой эксперимент и появ-
ление опасных микробов, не сообщается.

На МКС обнаружены микробы, способные
вывести из строя оборудование станции, сооб-
щает “Интерфакс” со ссылкой на вице-прези-
дента Российской академии наук Анатолия
Григорьева.

На МКС обнаружили
микроорганизмы

ПОЗАЗЕМНЕ

Индия может создать 
ракету для борьбы 
со спутниками

Индийская организация
оборонных исследований и
разработок (ДРДО) готова
разработать ракету для борь-
бы со спутниками – после ус-
пешного испытания баллисти-
ческой ракеты “Агни-5” с
дальностью более пяти тысяч
километров, сообщает газета
Times of India.
По информации газеты, с по-

явлением “Агни-5” индийские
специалисты готовы приступить
к работе над новыми видами
оружия на базе этой ракеты, в
том числе над противоспутнико-
вой ракетой, передает РИА “Но-
вости”.

Как заявил официаль-
ный представитель Бело-
го дома Джей Карни, “то,
что сделала Индия, это не
то, что сделала Северная
Корея”.

“Исторические ракет-
ные программы Индии

контрастируют с тем, что
делает Северная Корея,
поскольку против нее бы-
ли приняты соответствую-
щие санкции (СБ ООН)”, –
отметил Карни.

По его словам, Вашинг-
тон призывает все ядер-
ные державы проявить
сдержанность, воздер-
жаться от действий, кото-
рые могут привести к де-
стабилизации обстановки
в Южной Азии, передает
“Корреспондент.net”.

АНТИКОСМОС ПОВТОР

КНДР готовится к запуску 
новой ракеты

Южная Корея обнаружила
в КНДР еще одну баллистичес-
кую ракету, которую уже дос-
тавили на полигон, сообщает
“Дни.ру”. В Пхеньяне подчер-
кнули, что не собираются сво-
рачивать программы по иссле-
дованию космоса и будут запу-
скать спутники один за другим.

По сообщению Сеула, северо-
корейская ракета находится на
полигоне Тончан-ни, откуда 13
апреля был произведен неудач-
ный пуск другой ракеты. Обе ра-
кеты сходны по параметрам, в на-
стоящее время в ангаре идет
сборка второй. Эксперты полага-
ют, что она может быть запущена
в ближайшее время.

Є ДУМКА

США просят не проводить параллели между
запусками ракет Индией и КНДР

Соединенные Штаты
считают, что не следует
сравнивать пуски ракет,
осуществленные Северной
Кореей и Индией.

В Европейском космическом агентстве
сообщили о достижении очередного важно-
го рубежа в разработке европейской нави-
гационной системы Galileo. 

Британский производитель SSTL завершил
работу над полезной нагрузкой первого из за-
планированных 22 спутников навигационной
группировки. В полезную нагрузку спутника
входит не только электронная начинка для пе-
редачи навигационного сигнала, но и атомные
часы, которые будут позволять спутнику точно

получать временные данные о положении того
или иного объекта на поверхности планеты.

В SSTL отмечают, что поставили созданную
начинку своему партнеру по проекту Galileo –
немецкой OHB System, чтобы та занялась ин-
теграцией оборудования в сам аппарат. В не-
мецкой компании говорят, что занимаются
сборкой узлов спутника и подготовкой обору-
дования к работе. Специалисты утверждают,
что инженерам предстоит довольно сложная
работа – объединение полезной нагрузки и
платформы спутника, пишет Cyber Security.

РАЗОМ Европейские компании работают над начинкой для спутников Galileo



30 кві т ня 1949 р.
на ро ди в ся ãо ло в ний
інспе ê тор МО Уêра ї ни
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30 кві т ня
1965 р. на

озбро єн ня аві а ції ППО СРСР при йн я то
бо йо ві êом пле ê си Су-15-98 (лі таê- но сій
Су-15, РЛС РП-15, ра êе ти Р-98) і Ту-
128С-4 (лі таê- но сій Ту-128, РЛС РП-С
“Смерч”, ра êе ти Р-4Р і Р-4Т).

30 кві т ня 1966 р. ДКБ № 478 на êа зом
Мі ні с т ра аві а цій ної про ми с ло во с ті СРСР
при с во є но на зву – За по рі зь êе ма ши но бу -
ді в не êонс тру ê тор сь êе бю ро “Про ãрес”.

30 кві т ня
1969 р. здій с -
нив пе р ший
по літ ба ãа то ці -
льо вий лі таê
Ан-14М – про то тип Ан-28, В.І.Тер сь êий.

1 травня 1934 р. народився льотчиê-
випробувач І.П. Титаренêо.

1 тра в ня 1945 р. на -
ро ди в ся вій сь êо вий
льо т чиê, êо ман ду вач
НАК ВПС ЗС Уêра ї ни
(2000-2003) А.К.Та рє єв.

1 тра в ня 1947 р. на -
ро ди в ся про ре ê тор з на -
вча ль ної ро бо ти На ці о -
на ль но ãо аві а цій но ãо уні -
вер си те ту А.В.По лу хін.

1 травня 1960 р. в
районі Свердловсьêа ЗРК С-75 було зби-
то америêансьêий літаê-шпиãун Лоêхід U-
2, пілотований Ф.Пауерсом. 

1 тра в ня 1960 р. засновано війсьêову
частину А3730 (м.Ше петівêа).

1 тра в ня 1960 р.
засновано Львів сьêий
зенітний раêетний полê
(м.Ка м’ян êа-Бузьêа).

2 тра в ня 1934 р. на -
ро ди в ся війсьêовий
льотчиê В.І.Попêов.

2 тра в ня 1934 р. на -
ро ди в ся за слу же ний
льо т чиê- ви п ро бу вач
СРСР М.І.Сто ãов.

2 травня 1947 р. на-
родився êомандир 28-
ãо êорпусу ППО (1991-
1992) О.Ф.Оліфіров.

2 травня 1954 р.
народився штурман-
випробувач
В.М.Чуприна.

3 тра в ня 1926 р. на -
ро ди в ся за слу же ний
льо т чиê- ви п ро бу вач
СРСР Г.К.Мо со лов.

3 тра в ня 1932 р. від-
бувся перший політ
літаючоãо човна МБР-2.

3 тра в ня 1946 р. ви -
йш ла по с та но ва про ство рен ня Дер жа в -
но ãо ви про б но ãо по лі ãо на в ра йо ні с. Ка -
пу с тин Яр Ас т ра хан сь êої об ла с ті. 

3 тра в ня 1958 р. на -
ро ди в ся на ча ль ниê
Центра ль но ãо на у êо во-
до с лі д но ãо ін сти ту ту ЗС
Уêра ї ни І.С.Ро ма н че н êо.

4 тра в ня 1928 р. на -
ро ди в ся êо ман ду вач
43-ї РА (1975-1982)
В.С.Нє дє лін.
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30 квітня – 6 травня

У партизанському русі, як свідчить
досвід воєн, постать командира, його
авторитет завжди мають вирішальне
значення. Для партизанів командир –
це як для військової частини прапор.
Доки цей прапор збережений, части-
на вважається діючою. Недаремно ні-
мецькі агенти, яких засилали в пар-
тизанські з’єднання і загони України,
вбачали своє головне завдання у
знищенні командира. Гітлерівці оці-
нили голову С. Ковпака у 100 тис.
злотих (50 тис. німецьких марок) і
прагнули захопити його в полон або
ліквідувати за велику ціну. Але їм не
вдалося затримати С. Ковпака і зни-
щити командні кадри Сумського пар-
тизанського з’єднання. В боях заги-
нули талановиті командири В. Подо-
ляка і С. Горланов, комісари загонів
П. Шульга і Ф. Фесенко, комісар з’єд-
нання С. Руднєв. Останній був леген-
дарною постаттю поруч з С. Ковпа-
ком.

Архівні документи дають підставу
стверджувати, що в особах С. Ковпа-
ка і С. Руднєва ми маємо видатних ва-
тажків партизанського руху в Україні,
людей різних за характером і вдачею,
які органічно доповнювали один од-
ного. Відповідальний працівник Україн-
ського штабу партизанського руху
М.Владимиров писав: “Руднєв керує
всім штабом, також диктує бойові на-
кази. Взагалі є домінуючою централь-
ною постаттю”. Було б недоречно за-
перечувати, що бували напруження в
особистих стосунках між С. Ковпаком
і С. Руднєвим. Перший розумів роль і
місце другого у з’єднанні, знав про
його популярність серед особового
складу. Можливо, С. Ковпак відчував
перевагу комісара у воєнних знаннях,
що могло бути одним з болісних мо-
ментів у їхніх взаєминах. С. Руднєв –
людина військового виховання, носій
порядку, організованості і дисципліни,
чого так бракувало партизанам, люди-
на моральна, кришталево чиста в усіх
аспектах нелегкого партизанського
життя. С. Ковпак же, навпаки, був ти-
повим представником партизанських
“батьків” на зразок козацьких отама-
нів. Порівняно з іншими партизансь-
кими формуваннями, де ключовою
постаттю, як правило, виступав ко-
мандир, у Сумському партизанському
з’єднанні С. Ковпак і С. Руднєв були
рівноправними партнерами, вони дія-
ли солідарно в усіх питаннях. Селянсь-
кий розум підказував Ковпаку загаль-
ну користь від співпраці з С. Руднє-
вим, який, у свою чергу, зважив на ви-
сокий авторитет командира серед
партизанів і підтримував тісне співро-
бітництво. Взаєморозуміння команди-
ра і комісара дало плідні результати і
позитивно позначилося на діяльності
партизанського з’єднання.

С. Ковпак дуже прискіпливо стави-
вся до керівництва зверху, що приз-
водило до частих суперечок з Україн-
ським штабом партизанського руху. І
мав, на нашу думку, певну рацію. Він
наполегливо вимагав від УШПР сис-
тематичного постачання зброї, боє-
припасів, іншого військового споря-
дження, не завжди розуміючи, що та-
кі питання значною мірою були поза
компетенцією і можливостями штабу.
С. Ковпак завжди був проти того,
щоб перед з’єднанням ставилися бо-
йові завдання, які непритаманні духу і
букві партизанської боротьби, які
призводили до невиправданих втрат
особового складу. С. Ковпак, на від-
міну від інших партизанських коман-
дирів, з підозрою сприймав вказівки
Центру про постійне збільшення вла-
сного з’єднання і не поспішав їх ви-
конувати, а навпаки, дуже прискіпли-
во ставився до прийому поповнення,
перевіряв кожну нову людину. Парти-
занський ватажок із підозрою поста-
вився навіть до прибуття в квітні 1943 р.
на базу українських парти занських
формувань на Поліссі групи відпові-
дальних працівників ЦК КП(б)У на чо-
лі з секретарем ЦК Д. Коротченком.
Однак невдовзі це занепокоєння С. Ков-
пака було знято доброзичливістю Ко рот-
ченка до партизанів-ковпаківців та їх-
ніх керівників. А коли в березні 1943 р.
в Сумське партизанське з’єднання
прибув співробітник УШПР капітан Я.
Коротков, то Сидор Ковпак рішуче
виступив проти призначення його на

посаду заступника командира з роз-
відки. Майже місяць тривав обмін ра-
діограмами з цього питання між Ков-
паком та начальником УШПР Т. Стро-
качем. “Не показався” капітан С. Ков-
паку, і все. І, врешті-решт, штаб таки
відкликав свого співробітника і дав
йому нове призначення.

Керувати партизанським з’єднан-
ням С. Ковпаку було надзвичайно
складно. Політичне і військове керів-
ництво СРСР у своїх планах надавало
великого значення діям партизанів на
окупованій території, щоб створити
труднощі противнику в підготовці на-
ступальних дій на Східному фронті.
Проте плани постійно мінялися і до-
повнювалися, що нервувало С. Ков-
пака. Так, 26 квітня 1943 р. ЦК ВКП(б)
затвердив оперативний план бойових
дій партизанів України на весняно-лі-
тній період 1943 р. Відповідними до-
кументами передбачалась передис-
локація в західну і південно-західну
частину України ряду партизанських
формувань, які до цього часу діяли на
Поліссі. В оперативному плані УШПР
перед кожним партизанським з’єд-
нанням було поставлено конкретне
бойове завдання. Для ознайомлення
з планом бойових завдань 28-29 тра-
вня 1943 р. на Поліссі, у ворожому
тилу, відбулася нарада членів ЦК
КП(б)У за участю командирів і коміса-
рів семи партизанських з’єднань
України. Учасником цієї наради був і
С. Ковпак.

Планувалося, що загони С. Ковпа-
ка, чисельність яких становила бли-
зько 2 тис. бійців, мали здійснити
рейд у південно-західному напрямку
на територію Київської області, звід-
ти – на Вінниччину, вивести з ладу
залізничний вузол Жмеринка, паралі-
зувати перевезення військ на лініях
Жмеринка – Вінни ця. У подальшому
передбачалося діями диверсійних
груп зірвати роботу залізничних стан-
цій Козятин і Фастів.

Однак раптово ЦК КП(б)У і УШПР
внесли суттєві зміни в оперативний
план стосовно бойового завдання
Сумського партизанського з’єднання
під командуванням С.А.Ковпака. Було
вирішено терміново перенацілити йо-
го партизанське з’єднання для похо-
ду в Прикарпатську Україну. Тим ча-
сом С. Ковпак ще не знав про зміну
бойового завдання і готував з’єднан-
ня до рейду на Київщину. Однак 5 че-
рвня 1943 р. Ковпака повідомили, що
на Полісся прилетів начальник УШПР
генерал-майор Т. Строкач.

8 червня 1943 р. він прибув у з’єд-
нання С. Ковпака, де відбулася нара-
да з командуванням стосовно нового
плану дій. З приводу підсумків цієї
наради С. Руднєв зробив запис: “Бе-
зумство – але...” Перед з’єднанням
ставилось завдання: вийти рейдом
до Чернівецької області для дій на ко-
мунікаціях і організації партизансько-
го руху в Прикарпатті, одночасно
розвідати можливості розвитку пар-
тизанського руху в Польщі, Чехосло-
ваччині, Угорщині та Румунії, органі-
зовувати диверсії на нафтопромис-
лах.

Підготовка до рейду в Прикарпаття
велася швидкими темпами вдень і
вночі. Командир просив, вимагав від
УШПР зброю, набої, майно. Проте не
все, що було замовлено, вдалося

отримати. Так, о 18 годині 12 червня
1943 р. Сумське партизанське з’єд-
нання під керівництвом С. Ковпака
вийшло у свій знаменитий Карпатсь-
кий рейд, навіть не отримавши від
УШПР топографічних карт району
майбутніх бойових дій. Нервове і фі-
зичне навантаження, яке лягло на С.
Ковпака, важко переоцінити, адже
йому пішов уже 57-й рік...

Вибір Сумського партизанського
з’єднання для рейду в Карпати не
був, звичайно, випадковим. Це фор-
мування справедливо вважалось од-
ним з кращих в Україні, було флагма-
ном партизанського руху. З’єднання,
станом на червень 1943 р., складало-
ся з чотирьох батальйонів (загонів),
разом 1928 бійців. Партизани мали
на озброєнні 1443 гвинтівки, 384 ав-
томати, 140 кулеметів, у тому числі
24 станкових, 9 гармат (2-76-мм,  7-
45-мм), 33 міномети і 32 протитанко-
ві рушниці. Транспортні засоби з’єд-
нання складалися з 611 коней і 255
возів. Важко, мабуть, уявити, чого ва-
рто було С. Ковпаку впоратись, як ко-
мандиру, з таким “господарством”.
Не треба забувати, що в з’єднанні бу-
ли люди різного віку, різної статі, а
також діти-підлітки. І всіх їх треба бу-
ло навчити військової справи, наго-
дувати, напоїти, забезпечити медич-
ною допомогою тощо... Характеризу-
ючи з’єднання, УШПР в одній з допо-
відей до ЦК КП(б)У писав: “Форму-
вання Ковпака найкраще оснащено
озброєнням. Командний склад з’єд-
нання підібраний добре, міцний, за-
гартований у боях і згуртований.
Особовий склад з’єднання склада-
ється в основному з досвідчених пар-
тизанів. На відміну від інших з’єднань
тут немає бійців, які ще не брали уча-
сті у бойових операціях”.

Тим часом, крім С. Ковпака і С. Ру-
днєва, в Сумському з’єднанні ніхто не
знав, куди їх виведуть партизанські
стежки. Проте люди щиро вірили у
мудрість, командирський досвід і та-
лант свого командира – Сидора Ар-
темовича. Ось як занотував у своєму
щоденнику настрій своїх підлеглих
командир 3-го батальйону (Шалигін-
ський загін) Ф. Матющенко: “Кожен
знає, що рейд буде складнішим за
попередні... Куди – не знає, але твер-
до вірить у силу і вміння партизансь-
ких ватажків – Ковпака і Руднєва”. За
цими словами відчувається могутня
постать С. Ковпака – лідера, якому
партизани довіряли. Письменник Ми-
кола Шеремет, котрий з 16 грудня
1942 р. до 17 квітня 1943-го перебу-
вав у відрядженні в українських пар-
тизанських загонах на Поліссі, у своїй
доповідній записці на ім’я М. Хрущо-
ва так характеризував народного ва-
тажка: “Майже легендарною славою
на Україні зараз користується Герой
Радянського Союзу тов. С. Ковпак.
Його люблять і поважають партизани
і населення, ненавидять вороги.
Скромний і простий у побуті, ласка-
вий, а коли треба, то й суворий; бли-
скучий партизанський тактик і воєна-
чальник – таким знають свого “бать-
ка” чи “старого” партизани”.

Ігор Чи ч кань. 
Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував
Володимир Алєксєєв.

Сидор Ковпак: сторінки звитяги



4 тра в ня 1947 р. відбувся перший
політ реаêтивноãо літаêа Яê-17УТИ,
Г.С. Клі муш êін.

4 тра в ня 1952 р. на -
ро ди в ся на ча ль ниê Ге -
не ра ль но ãо шта бу – Го -
ло в но êо ма н ду вач ЗС
Уêра ї ни (2004-2009)
С.О.Ки ри че н êо.

4 тра в ня 1992 р.
день створення ВПС
Уêраїни.

4 тра в ня 1993 р. в Уêра ї ні вве де но в
дію По ві т ря ний êо деêс. 

4 травня 1995 р. підписано доêумент
про створення СП “Морсьêий старт” за
участю ОКБ “Південне” і “Південмашу” та
партнерів із США, Росії, Норвеãії.

5 тра в ня 1923 р.
наро ди в ся вій сь êо вий
льо т чиê, Ге рой Ра дян -
сь êо ãо Со ю зу  М.В.Су -
тя ãін.

5 тра в ня 1932 р. на -
ро ди в ся за слу же ний
льо т чиê- ви п ро бу вач
СРСР, льо т чиê- ви п ро -
бу вач ДКБ О.К.Ан то но -
ва (1961-1997)
В.А.Тêа че н êо.

5 травня 1934 р. здійснено запусê
першої в СРСР êрилатої рідинної раêети
06/1 êонструêції С.П.Корольова.

5 тра в ня 1940 р. засновано війсьêову
частину А3009 (м.Севастополь).

5 тра в ня 1945 р.
ство ре но дви ãу но -

бу ді в не ДКБ №478
(за раз – ДП ЗМКБ

“Про ãрес” ім. аê. О.І.Ів че н êа”).

6 тра в ня 1912 р.
народився маршал
авіації Г.В. Зімін.

6 тра в ня 1912 р.
наро ди в ся за слу же ний
льо т чиê- ви п ро бу вач
СРСР, льо т чиê- ви п ро -

бу вач ДКБ О.К.Ан то но ва (1957-1987)
Г.І.Ли се н êо.

6 тра в ня 1946 р. здій с нив пе р ший
політ на вча ль ний лі таê Яê-18 з М-11ФР-1,
Г.С.Клі му ш êін. 

6 тра в ня 1960 р.
наро ди в ся вій сь êо вий
льо т чиê, за сту п ниê êо -
ман ду ва ча ПС ЗС Уêра -
ї ни з ãу ма ні та р них пи -
тань (2004-2006)
Л.П.Ки се льов.

6 тра в ня 1962 р. на -
ро ди в ся ди ре ê тор ДП
“Ки їв сь êий ре мо н т ний
за вод “Ра ді ан” Є.В.Ас та шев.

6 тра в ня 1967 р. відбувся перший
політ транспортноãо (цивільна модифіêа-
ція) вертольота-êрана Ка-25К,Є.І.
Ларюшина. 

6-7 тра в ня 1987 р. здійснено світові
ре êор ди дальності польотів за замêне-
ним мар шрутом – 20151 êм, еêіпаж В.І.
Тер сьêо ãо на Ан-124 “Руслан”.
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30 квітня – 6 травня

Продовження. Початок в №12.
В 1987-1990 го дах в со о т -

вет с т вии с до го во ром ме ж ду
США и СССР ра ке ты и пу с ко -
вые уста но в ки бо е вых ра ке т -
ных ком пле к сов РСД-10 “Пи о -
нер” в 43-й РА бы ли ли к ви ди -
ро ва ны. В пе ри од с 1988 по
1990 год в РВСН бы ло ра с фо -
р ми ро ва но управ ле ние смо -
ле н с кой ра кет ной ар мии с
ча с тя ми ар мей с ко го по д чи -
не ния, 5 ра ке т ных ди ви зий,
40 ра ке т ных пол ков. 

За тре х ле т ний пе ри од ре а -
ли за ции До го во ра РСМД бы -
ло ли к ви ди ро ва но 809 ра кет
сре д ней да ль но с ти, из них 654
ра ке ты РСД-10, 149 ра кет  Р-
12, 6 ра кет Р-14, 408 ста ци о -
на р ных со о ру же ний для пу с -
ко вых уста но вок, 2725 еди ниц
вспо мо га те ль но го обо ру до ва -
ния и 84 об ъ е к та.

В ию не 1991 го да в Мо с к ве

был по д пи сан До го вор ме ж ду
СССР и США о со к ра ще нии и
огра ни че нии стра те ги че с ких
на сту па те ль ных во о ру же ний
(До го вор СНВ-1). До кумент:
уста на в ли ва лись уро в ни ко -
ли че с т вен ных огра ни че ний
на ра з ве р ну тые но си те ли,
бое за ря ды и пу с ко вые уста -
но в ки, по ря док осу ще с т в ле -
ния их со к ра ще ний, ли к ви да -
ции, огра ни че ния на ме с та
ра з ме ще ния СНВ и дру гие
во п ро сы.

Об щее ко ли че с т во но си те -
лей для МБР, БРПЛ, ТБ не
дол ж но пре вы шать 1600 еди -
ниц (6000 бо е за ря дов, в том
чи с ле не бо лее 4900 для МБР
и БРПЛ), в том чи с ле не бо -
лее 154 ПУ тя же лых ра кет. Но
на сту пил ав густ 1991 го да,
Ук ра и на ста ла не за ви си мым
го су дар с т вом…

В свя зи с ра с па дом Со ве т -
с ко го Со ю за Ук ра и на ста ла
об ла да те лем тре ть е го по
мощ но с ти ра ке т но- яде р но го
ар се на ла в ми ре по с ле Рос -
сии и США.

На те р ри то рии Ук ра и ны в
со с та ве 43-й Ра ке т ной ар мии
на хо ди лись пять ра ке т ных
ди ви зий. Яде р ный по те н циал
Ук ра и ны со с та в лял 1272 бо е -
го ло в ки ме ж ко н ти не н та ль ных
бал ли с ти че с ких ра кет. На те р-
ри то рии Ук ра и ны ос та лось
176 МБР, из ко то рых 130 МБР
РС-18 на жи д ких ком по не н тах
то п ли ва с ше с тью яде р ны ми
бо е го ло вка ми (бло ка ми) ка ж -
дая и 46 МБР РС-22 на тве р -
дом то п ли ве с 10-ю яде р ны -
ми бо е вы ми бло ка ми ка ж дая.
Стра те ги че с кие бо м ба р ди ро -
в щи ки как но си те ли стра те -
ги че с ко го яде р но го во о ру же -
ния та к же име ли в сво ем ар -
сена ле 672 яде р ные бо е го ло -
в ки для кры ла тых ра кет. Кро -
ме то го, в Ук ра и не ос та ва -
лось 2500 еди ниц та к ти че с -
ких яде р ных бо е за ря дов. Пе -
ред су ве рен ной Ук ра и ной со
всей ос т ро той стал во п рос:
что де лать с та ким мо щ ным
яде р ным ар се на лом?

24 ок тя б ря 1991 го да Вер -
хо в ным Со ве том Ук ра и ны бы -
ло при ня то за я в ле ние “О бе з ъ -
я де р ном ста ту се Ук ра и ны”. В

за я в ле нии бы ло ска за но, что
“Ук ра и на про во дит по ли ти ку,
на пра в лен ную на по л ное уни ч -
то же ние яде рно го во о ру же ния
и ком по не н тов его ба зи ро ва -
ния, ра с по ло жен ных на те р ри -
то рии Ук ра и ны”.

С дру гой сто ро ны, Ук ра и -
на, ко то рая иг ра ла бо ль шую
роль в со з да нии ра ке т но го
во о ру же ния (из 20 при ня тых
на во о ру же ние ра ке т ных ком -
пле к сов в Со ве т с ком Со ю зе –
13 ком пле к сов бы ли ра з ра бо -
та ны в КБ “Юж ное” и изго то в -
ля лись на “Юж ном ма ши но -
ст ро и те ль ном за во де”, г.Дне -
п ро пе т ровск) и име ла во з мо -
ж ность их эк с п лу а та ции, при -
ня ла ре ше ние о сво ем юри -
ди че с ком пра ве на эти зна чи -
те ль ные ма те ри а ль ные сред -
с т ва.

Во з ни к ла про ти во ре чи вая
си ту а ция: с од ной сто ро ны Ук -

ра и на де кла ри ру ет пра во соб -
с т вен но с ти на яде р ное ору -
жие, на хо дя ще е ся на ее те р -
ри то рии, с дру гой – про во з -
гла шен ный бе з ъ я де р ный ста -
тус… Ук ра и на вы б ра ла путь
яде р но го ра зо ру же ния.

23 мая 1992 го да в Ли с са -
бо не ру ко во ди те ли Рос сии,
Ук ра и ны, Бе ло рус сии, Ка зах -
ста на и США по д пи са ли про -
токол к До го во ру ме ж ду
СССР и США о со к ра ще нии и
огра ни че нии на сту па те ль но го
во о ру же ния (СНВ-1). Со глас -
но про то ко лу Ук ра и на, Бе ла -
русь и Ка зах стан, ко то рые
ста ли уча с т ни ка ми это го До -
го во ра, од но в ре мен но взя ли
на се бя обя за те ль с т во при -
со е ди ни т ься к До го во ру о не -
ра с п ро с т ра не нии яде р но го
ору жия (ДНЯО) от 1 ию ля
1968 го да как бе з ъ я де р ные
го су дар с т ва. Вер хо в ный Со -
вет Ук ра и ны 18 но я б ря 1993
го да ра ти фи ци ро вал До го вор
СНВ-1 и Ли с са бо н с кий про -
то кол за ис к лю че ни ем ста тьи
5-й о при со е ди не нии к ДНЯО.

14 ян ва ря 1994 го да в
Мос к ве со с то я лось по д пи са -
ние тре х с то рон не го за я в ле -
ния Пре зи де н тов США, Рос -
сии и Ук ра и ны, в ко то ром бы -
ла ого во ре на фи на н со вая и
те х ни че с кая по мощь Ук ра и -
не, пре ду с ма т ри ва лась фи на -
н со вая ком пе н са ция за яде р -
ные бо е за ря ды…

3 фе в ра ля 1994 го да Вер -
хо в ный Со вет Ук ра и ны при -
нял По с та но в ле ние, ко то рым
бы ло сня то огра ни че ние от -
но си те ль но ста тьи 5-й Ли с са -
бо н с ко го про то ко ла. В но я б -
ре 1994 го да Вер хо в ный Со -
вет Ук ра и ны при нял Акт о
при со е ди не нии Ук ра и ны к
До го во ру о не ра с п ро с т ра не -
нии яде р но го ору жия.

Ми ни с тер с т во обо ро ны
Ук ра и ны со в ме с т но с дру ги -
ми ми ни с тер с т ва ми и ве дом -
с т ва ми ра з ра бо та ло три Ком -
пле к с ные про гра м мы по ли к -
ви да ции ра кет РС-18 (СС-19),
РС-22 (СС-24) и стра те ги че с -
ких ави а ци он ных ком пле к сов
(САК).

В 1993-1994 го дах на ча л ся
этап ли к ви да ции стра те ги че -

с ких на сту па те ль ных во о ру -
же ний. В 43-й Ра ке т ной ар -
мии эти ра бо ты бы ли на ча ты
еще до ра ти фи ка ции До го во -
ра о не ра с п ро с т ра не нии яде -
р но го ору жия. Уже в этот пе -
ри од бы ло сня то с бо е во го
де жур с т ва 40 стра те ги че с ких
ра кет РС-18. А в 1994-1996 гг.
бы ли от с ты ко ва ны от ра кет и
сня ты с бо е во го де жур с т ва
144 го ло в ные ча с ти ра кет;
по ни же на сте пень го то в но с ти
1140 яде р ных бло ков. В 1996
го ду “стра те ги че с кий ар се -
нал” 43-й Ра ке т ной ар мии –
1272 яде р ных бо е вых бло ка
бы ли вы ве зе ны с те р ри то рии
Ук ра и ны в Рос сию.

Гра фик ли к ви да ции БРК
МБР РС-18 был утве р ж ден
Пре зи де н том Ук ра и ны 8 мая
1996 го да. Ука зом от 8 мая
1996 го да “пе р со на ль ная
ответ с т вен ность за ор га ни за -
цию ли к ви да ции, со к ра ще -
ния, кон ве р сии об ъ е к тов ра -
ке т но- яде р ной ин ф ра с т ру к -
ту ры Ук ра и ны, осу ще с т в ле -
ние об ще го ру ко вод с т ва, вза -
и мо дей с т вие с офи ци а ль ны -
ми пред ста ви те ля ми ино с т -
ран ных го су дарств, ми ни с -
тер с т ва ми и дру ги ми ор га на -
ми го су дар с т вен ной ис по л -
ни те ль ной вла с ти Ук ра и ны”,
во з ла га лись на за ме с ти те ля
Ми ни с т ра обо ро ны Ук ра и ны
– Ко ман ду ю ще го 43-й Ра ке т -
ной ар ми ей ге не рал- по л ко в -
ни ка В.Ми х тю ка. 5 ав гу с та
1997 го да Пре зи дент Ук ра и -
ны во з ло жил на ге не рал- по л -
ко в ни ка В. Ми х тю ка по л но мо -
чия пре д се да те ля Ме ж ве -
дом с т вен ной гру п пы по ор га -
ни за ции, ко ор ди на ции и ко н -
т ро лю за вы по л не ни ем ра бот,
свя зан ных со сня ти ем с бо е -
во го де жур с т ва и ли к ви да ци -
ей ша х т но- пу с ко вых уста но -
вок и ра кет БРК МБР РС-22
(СС-24 “Ска ль пель”).

Во вре мя вы по л не ния Ком -
пле к с ной про гра м мы по ли к -
ви да ции ра кет РС-18, в пе ри -
од с 1996 по 1999 го ды, бы ло
сня то с бо е во го де жур с т ва 13
ра ке т ных пол ков; ли к ви ди ро -
ва но 130 ша х т но- пу с ко вых
уста но вок. Ли к ви ди ро ва но на
ба зе ней т ра ли зации в г. Дне -
п ро пе т ровск 111 ра кет РС-18;
пе ре да но в Рос сию 19 ра кет.
Ре ку ль ти ви ро ва но и пе ре да но
в на род ное хо зяй с т во 130
пло ща док ша х т но- пу с ко вых
уста но вок (ШПУ).

2 де ка б ря 1997 го да бы ла
при ня та “Ком пле к с ная про -
гра м ма по э та п но го со к ра ще -
ния и ли к ви да ции БРК МБР
РС-22”. В пе ри од с 1998 по
2000 год во вре мя вы по л не -
ния про гра м мы бы ло сня то с
бо е во го де жур с т ва 4 ра ке т -
ных пол ка; из в ле че но из ШПУ
40 ра кет РС-22 (СС-24 “Ска -
ль пель”), по с т ро е но 2 хра ни -
ли ща для вре мен но го хра не-
ния ра кет в г. Пе р во майск;
про ве де но ре ку ль ти ва цию20
ШПУ.

Ис к лю чи те ль но сло ж ным
те х но ло ги ч но и мо ра ль но бы -
ло для ли ч но го со с та ва ра ке -
т ных ча с тей вы по л не ние про -
гра м мы по ли к ви да ции бо е -
вых ра ке т ных по зи ций. Уни ч -
то жа лись не то ль ко ра ке ты,
ша х т но- пу с ко вые уста но в ки,
ко ман д ные пу н к ты, ста ли не -

ну ж ны ми на ра бо тан ные и во -
с пи тан ные тя ж ким тру дом
про фес си о на ль ные на вы ки и
мо ра ль ные устои лю дей, по с -
вя ти в ших се бя де лу за щи ты
го су дар с т ва… Ва ж ней шим
усло ви ем успе ш но го вы по л -
не ния ли к ви да ци он ных ра бот
бы ло обе с пе че ние вы со ко го
мо ра ль но- пси хо ло ги че с ко го
сос то я ния ли ч но го со с та ва,
дей с т вен ная во с пи та те ль ная
ра бо та. В 1994 го ду был сфо -
р ми ро ван от дел во с пи та те ль -
ной ра бо ты 43-й Ра ке т ной ар -
мии, его пе р вым на ча ль ни -
ком стал пол ко в ник В. Але -
ще н ко (ны не ге не рал- ма йор),
ко то рый в 1996 го ду был на з -
на чен пе р вым за ме с ти те лем
на ча ль ни ка Гла в но го управ -
ле ния во с пи тате ль ной ра бо -
ты Ми ни с тер с т ва обо ро ны
Ук ра и ны… В фе в ра ле 2001
го да ра бо ты, свя зан ные с
яде р ным ра зо руже ни ем и ли -
к ви да ци ей стра те ги че с ких
ра кет- но си те лей яде р но го
ору жия в Ук ра и не, за ве р ши -
лись.

Ис к лю чи те ль но ва ж ную
роль в пла ни ро ва нии, ор га -
ни за ции ли к ви да ци он ных ра -
бот, про ве де нии ор га ни за ци -
он но- шта т ных пре д п ри я тий
иг рал штаб 43-й Ра ке т ной ар -
мии во гла ве с на ча ль ни ком
шта ба 43 РА ге не рал- лей те-
на н том Бы цю ком О.И. 

30 ок тя б ря 2001 го да – по -
до р ва но по с ле д нюю ша х т но-
пу с ко вую уста но в ку ме ж ко н -
ти не н та ль ной бал ли с ти че с -
кой ра ке ты РС-22, центра ль -
ную же бо е вую ста р то вую по -
зи цию уни фи ци ро ван но го ко -
ман д но го пу н к та 309 ра ке т -
но го пол ка 46 ра ке т ной ди ви -
зии 43-й Ра ке т ной ар мии, с
на зе м ным обо ру до ва ни ем и
ра з ли ч ны ми вспо мо га те ль -
ны ми ме ха ни з ма ми ра ке т но -
го ком пле к са “ОС” (от де ль -
ный старт”), бы ло со х ра не но
в ра бо чем со с то я нии и пре в -
ра ще но в му зей, един с т вен -
ный в Ев ро пе и стра нах СНГ.
На пра в лен ность эк с по зи ции
ко то ро го на по ми на ет ка кая
опа с ность и се го д ня еще ви -
сит над ми ром. 

В ма р те 2002 го да в Ук ра и -
не уни ч то же на по с ле д няя

стра те ги че с кая ра ке та. 20 ав -
гу с та 2002 го да со с то я лось
про ща ние Ми ни с т ра обо ро ны
Ук ра и ны ге не ра ла ар мии
В.П.Шки д че н ко с ли ч ным со -
с та вом 43-й Ра ке т ной ар мии
РВСН. Ук ра и на ста ла бе з ъ я -
де р ным го су дар с т вом.

Ігор Чи ч кань. Лю д ми ла Ко ше лєва. 
Матеріал до друку підготував Володимир Алєксєєв.

ССттрраа  ттее  ггии  ччее  сс   ккиийй  рраа  ккее  тт   нноо--   яяддее  рр  нныыйй  ммаа  рраа  ффоонн

По д пи сание До го вора ме ж ду СССР и США о со к ра ще нии и огра ни -
че нии стра те ги че с ких на сту па те ль ных во о ру же ний (До го вор СНВ-1).

Ию нь 1991 го д. г. Мо с к ва.

P.S. В ра êе т ных вой с êах стра те ãи че с êо ãо на з на че ния
про цесс за пу с êа ра êе ты на чи на е т ся с по во ро та êлючей и
по да чи êо ман ды на старт. И все же, ãла в ное в том, что в
про цес се за пу с êа бо е вой ра с чет име ет во з мо ж ность ос та -
но вить пусê ра êе ты, на жав на êра с ную êно п êу. Та êую “êра с -
ную êно п êу” в ра êе т но- яде р ном во о ру же нии на жа ла Уê ра и -
на, про де мо н с т ри ро вав все му ми ру, что суть бе з о па с но с ти
не в на êо п ле нии во о ру же ния, а в еãо уме нь ше нии и ли ê ви -
да ции. Ми ро вое со о б ще с т во еще по- на с то я ще му не оце -
ни ло вêлад Уê ра и ны в ра зря д êу ме ж ду на ро д ной на пря жен -
но с ти и сня тие уãро зы яде р ной опа с но с ти.

А стра те ãи че с êий ра êе т но- яде р ный ма ра фон про до л жа -
е т ся, втя ãи вая в свою ор би ту все но вые и но вые стра ны…
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14 Т Е Х Н О Л О Г І Ї

Сторінку підготував Сергій Фурдик.

СТАТИСТИКА

Ро з ро б ни ки ви рі ши ли ося -
г ну ти май с те р ність ви ро б ни -
ц т ва фей ко вої про ду к ції, а то -
му на вми с но збе ре г ли всі її
осо б ли во с ті. За раз ми ра ді
пред ста ви ти кі ль ка про то ти -
пів, які бу дуть про да ва ти ся на
ки тай сь ко му ри н ку вже з се -
ре ди ни кві т ня.

Apple
iPhone 6

Сма р т -
фон ви го то -
в ле ний з
гля н со во го
пла с ти ка і
має 4-дюй мо вий ре зи с ти в -
ний ек ран. iPhone 6 пра цює
на пла т фо р мі BotCHiDau
2.3.1, осна ще ний фро н та ль -
ною 2-ме га пі к се ль ною ка ме -
рою, тиль ною 5-ме га пі к се ль -
ною ка ме рою, 64 Гбай та ми
вбу до ва ної па м’я ті, сло том
для карт MicroSD і дво ма по -
ту ж ни ми ди на мі ка ми. За мість
ка че ль ки ви ми кан ня зву ку, в
те ле фо ні вста но в ле на кно п ка
ак ти ва ції TV. Крім то го, ви ро -
б ник осна с тив сма р т фон ро з -
хи та ним ро з’є мом для пі д -
клю чен ня ка бе лю, оскі ль ки
та ким спо со бом ко ри с ту ва чі
змо жуть уни к ну ти ха ра к те р -
ної трі щи н ки на за д ній па не лі
iPhone. Ва р тість сма р т фо на
на ки тай сь ко му ри н ку скла де
$ 59,99.

Apple iPod Water 
(Always P262)

Жі но чий
те ле фон з
вбу до ва ним
пле є ром
iPod має
2,2-дюй мо -

вий ек ран з ро з ді ль ною зда т -
ні с тю 320х240 пі к се лів, 128
Мбайт вбу до ва ної па м’я ті,
слот для карт MicroSD, мо -
дуль Bluetooth, FM-ра діо,3-

Мп ка ме ру і аку му ля тор, що
за без пе чує ро бо ту при строю
до 320 го дин в ре жи мі очі ку -
ван ня. У зв’я з ку з тим, що
iPod Water ви го то в ле ний тіль -
ки для ри н ку “пі д не бе с ної”,
мо в ні мо ж ли во с ті в ньо му об -
ме жу ють ся не тра ди цій ним
ки тай сь ким. Ро з ро б ни ки від -
зна чи ли, що для пе ре к ла ду
ме ню ін те р фей су і про грам
на ки тай сь ку мо ву ви ко ри с то -
ву ва в ся сер віс Google
Translate. Ва р тість iPod Water
скла де $ 39,99.

Apple iPad Micro
“Сти ль -

ний, се н со -
р ний і не -
зви чай ний”
– так опи -
са ла ком -
па нія свій
най менший план ше т ний ком -
п’ю тер iPad Micro на пла т фо р -
мі BotCHiDau 2.4.0. При стрій
оде р жав 3,5-дюй мо вий се н -
со р ний ек ран з ро з ді ль ною
зда т ні с тю 480х854 пі к се лів,
чо ти рьо хя де р ний про це сор з
та к то вою ча с то тою 2 ГГц,
15,5 Гбайт вбу до ва ної па м’я ті і
слот для карт MicroSD. Крім
то го, ком па нія ви рі ши ла ві дій -
ти від фі р мо во го гні з да для
ка бе лю, де те пер ро з та шо ву -
єть ся порт miniUSB, а на пу за -
то му ко р пу сі га дже та за мість
зви ч ної кно п ки ро з мі с ти в ся
се н со р ний ло го тип- ма ні пу ля -
тор Apple, який, до то го ж, ще
й сві тить ся. Ва р тість план ше -
та ста но ви ти ме $ 59,99.

Та ким чи ном, Ку пе р ти но
пла нує отри ма ти ве ли кий по -
пит на ки тай сь ко му ри н ку, а
та кож зро би ти ро бо ту умі ль ців
з “пі д не бе с ної” про с то без глу -
з дою. Ком па нія по о бі ця ла, що
це ще не всі сю р п ри зи, які че -
ка ють на азі ат сь ких ко ри с ту -
ва чів в цьо му мі ся ці.

За кількістю статей у Вікіпедії, створених на 1000
носіїв мови, українці знаходяться на восьмому місці у
світовому рейтингу народів, які мають більше  10
мільйонів мовців.
Перша десятка мов виглядає так:
Мова – Кількість мовців (млн.) – Кількість статей у Вікіпедії (тис.)

– Кількість статей на 1000 мовців
1. Нідерландська – 23,0 – 1 035 – 45,0
2. Польська – 44,0 – 889 – 20,2
3. Чеська – 11,5 – 226 – 19,7
4. Угорська – 13,6 – 214 – 15,7
5. Італійська – 62,0 – 907 – 14,6
6. Сербська – 11,1 – 156 – 14,1
7. Німецька – 128,0 – 1 386 – 10,8
8. Українська – 37,0 – 377 – 10,2
9. Румунська – 23,4 – 176 – 7,5
10. Французька – 172,0 – 1 233 – 7,2
Японці серед “великих” народів – на 12 місці з показником

6,4 статей на 1000 носіїв мови, а росіяни – на 17 місці з
показником у 3,0 статті.

Однак досягнутий результат не повинен заспокоювати, адже
лише 54 % від усіх редагувань з України – це редагування
української Вікіпедії, і 40 % – російської.

Українці у Вікіпедії – 
восьмі серед великих народів

Trojan.Neloweg пра цює та -
ким же чи ном, як і ін ший ба н -
ків сь кий тро ян, Zeus. Оби д ві
шкі д ли ві про гра ми ви зна ча -
ють, на яко му сай ті зна хо -
дить ся ко ри с ту вач і до да ють
ту ди спе ці а ль ний JavaScript.
Але як що Zeus ви ко ри с то вує
свій файл кон фі гу ра ції, то
Trojan.Neloweg збе рі гає да ні
на шкі д ли во му сер ве рі.

При пе ре хо ді на ві до му
сто рі н ку ба н ку,
Trojan.Neloweg ма с кує ча с ти -
ну сто рі н ки бі лим ко льо ром,
ви ко ри с то ву ю чи при хо ва ний
тег DIV, і за пу с кає свій код
JavaScript, ро з та шо ва ний на
спе ці а ль но му сер ве рі.

Най більш по пу ля р ни ми
бра у зе ра ми є Firefox і Internet
Explorer, які ви ко ри с то ву ють -

ся бі ль ші с тю (бі ль ше 50%) ко -
ри с ту ва чів. Не ди в но, що
Trojan.Neloweg ата кує че рез
них. Ці ка во, що він та кож ата -
кує бра у зе ри, які ви ко ри с то -
ву ють дви ж ки Trident (Internet
Explorer), Gecko (Firefox), і
WebKit (Chrome / Safari). Іс нує
не так ба га то при чин для ата -
ки че рез ін ші, не та кі по ши ре -
ні бра у зе ри. Оче ви д но те, що
зло в ми с ни ки хо чуть охо пи ти
якомога бі ль ше ці лей. Дру га
при чи на по ля гає в то му, що
де які лю ди спе ці а ль но ви ко -
ри с то ву ють не най ві до мі ші
бра у зе ри для он лайн ба н кі н -
гу, щоб за без пе чи ти до да т ко -
ву без пе ку.

Слід за зна чи ти, що тро ян
пра г не вкра с ти не тіль ки ба н -
ків сь кі ре к ві зи ти, але та кож

ін ші ло гі ни і па ро лі. Щоб до -
мо г ти ся цьо го ав то ри ко ду
на да ли бра у зе рам фу н к ції по -
шу ко вих ро бо тів.

Та ким чи ном, бра у зер мо -
же пра цю ва ти як бот і ви ко ну -
ва ти ко ман ди. Він мо же об ро -
би ти ко н тент сто рі н ки, на якій
зна хо дить ся, пе ре на п ра ви ти
ко ри с ту ва ча на ін шу сто рі н ку,
вкра с ти па ро лі, за пу с ти ти
про гра му або на віть зни щи ти
се бе. На жаль, фу н к ція са мо -
з ни щен ня тро хи над ли ш ко ва,
так во на ви да ляє кри ти ч но
ва ж ли ві си с те м ні фай ли і не
дає ко ри с ту ва че ві увій ти в си -
с те му.

Trojan. Neloweg ата кує ба н ки Єв ро пиУВАГА!

Symantec по ві до м ляє про за гро зу, по в’я за ну з ба н -
ків сь ким тро я ном Trojan.Neloweg. Шкі д ли ва про гра -
ма зда т на вкра с ти да ні ко ри с ту ва чів, у то му чи с лі ба н -
ків сь кі ре к ві зи ти.

Ян декс за пу с кає Диск
Ян декс про по нує ко ри с ту ва чам но ві

мо ж ли во с ті – Диск (www.disk.yandex.ru).

Це без ко ш то в ний хма р ний сер віс для
збе рі ган ня фай лів і ро бо ти з ни ми з
будь- яких при стро їв, чи то но у т бук
або сма р т фон. Сер віс за пу ще но в бе та-
ве р сії і до с ту п ний за за про шен ня ми.

Ян декс.Диск до зво ляє збе рі га ти фай -
ли будь- яко го фо р ма ту. У ро з по ря джен -
ні ко ри с ту ва ча – до 10 гі га байт ві ль но го
про с то ру, ку ди мо ж на скла с ти свої осо -
би с ті до ку ме н ти, фо то г ра фії, му зи ку, фі -
ль ми. Во ни бу дуть до с ту п ні ко ри с ту ва -
че ві скрізь, де є ін те р нет, – вдо ма, на
ро бо ті, в го с тях або в ка фе. Мо ж на в
будь- який мо мент ві д к ри ти по т рі б ний
файл або по ді ли ти ся ним з ін ши ми лю -
дь ми. Крім тих фай лів, які ко ри с ту вач
за ва н та жує на сер віс, Диск збе рі гає
вкла ден ня з йо го по шти на Ян де к сі. Для
них ви ді ля єть ся до да т ко вий про с тір.

“За раз Диск ін те г ро ва ний в Ян -
декс.По шту. На да лі ми “про в’я же мо” йо -
го і з ін ши ми сер ві са ми Ян де к са”, – го -
во рить ке рі в ник на пря м ку пе р со на ль них
сер ві сів Ан тон За бан них.

Да ні на Ян декс.Дис ку си н х ро ні зу ють -
ся для рі з них при стро їв. На при клад, мо -
ж на по ча ти пра цю ва ти з фай лом на до -
ма ш ньо му ком п’ю те рі, а про до в жи ти –
на офі с но му но у т бу ці. Сер ві сом мо ж на
ко ри с ту ва ти ся і че рез веб- ін те р фейс, і
за до по мо гою клі є н та для Windows або
Mac OS. А для вла с ни ків сма р т фо нів на
iOS і Android, де є мо бі ль ний до да ток
Ян декс.По шта, теж з’яв и в ся Ян -
декс.Диск.

По к ли ка на ви ті с ни ти DOS з пе р со на ль них ком п’ю те -
рів, OS/2 спо ча т ку ро з ро б ля ла ся в пар т нер с т ві з фа хі в -
ця ми Microsoft, про те че рез три ро ки спів пра цю між
іме ни ти ми ком па ні я ми бу ло при пи не но. І IBM до ве ло ся
взя ти на се бе ві д по ві да ль ність за по да ль ший ро з ви ток
про ду к ту. Зу сил ля ми про гра мі с тів ко р по ра ції бу ла ви -
пу ще на дру га ре да к ція пла т фо р ми, а в 1994 ро ці на ри -
н ку з’яв и ла ся OS/2 Warp3 – по в ні с тю 32-бі то ва си с те -
ма з по в но цін ною ба га то за да ч ні с тю, пі д т ри м кою
TCP/IP і му ль ти ме дій них фу н к цій, а та кож су мі с на з
16-ро з ря д ни ми до да т ка ми для Windows. Тро хи пі з ні ше
(у ве ре с ні 1996 ро ку) по ба чи ло світ че т ве р те складан ня
про ду к ту, що ста ло остан нім ве ли ким ре лі зом ОС.

Для сво го ча су OS/2 бу ла про гре си в ною і на дій ної
опе ра цій ною си с те мою, що знай ш ла ши ро ке за сто су -
ван ня в те ле ко му ні ка цій них ком па ні ях, ба н ків сь ких стру -
к ту рах і ко р по ра ти в но му се к то рі. Чи ма ло ша ну ва ль ни ків
“пі во сі” бу ло і се ред ря до вих ко ри с ту ва чів ПК. Од нак не -
пра ви ль на ма р ке ти н го ва по лі ти ка ро з ро б ни ків, ві д су т -
ність на ле ж ної пі д т ри м ки і по с тій но зро с та ю чий тиск з
бо ку Windows, ви зна чи ли май бу т нє пе р с пе к ти в ної пла т -
фо р ми, зро би в ши її су то ні ше вим про ду к том.

В да ний час OS/2 жи ве і про цві тає у ва рі а н ті під на -
звою eComStation, що ви пу с ка єть ся аме ри кан сь кою
ком па ні єю Serenity Systems, яка отри ма ла в 2001 ро ці
у IBM пра ва на вдо с ко на лен ня клі є нт сь кої ча с ти ни
епо ха ль ної пла т фо р ми. 

8-рі ч ний Ле н дон Кре б т рі
(Landon Crabtree) так і зро бив,
ко ли гра бі ж ник за бра в ся в йо -
го бу ди нок і вкрав се ред ін -
ших ре чей сі мей ний план шет
iPad. Од нак, у ре зуль та ті, хло -
п чи ку вда ло ся зро би ти бі ль -
ше, ніж він очі ку вав.

Ви ко ри с то ву ю чи за сіб Find
My iPhone, Ле н дон про сте жив
шлях вкра де но го iPad до го те -
лю, де зло дій пе ре хо ву вав на -
гра бо ва ні ре чі, а по лі ція, яка

пі ш ла по цьо му слі ду, ви яви ла
ве ли ку кі ль кість ре чей, отри -
ма них зло в ми с ни ка ми в ре -
зуль та ті при б ли з но 100 кра ді -
жок зі зло мом на за га ль ну су -
му бли зь ко $ 350 000.

Мо ж на ли ше уя ви ти, який

ра дий був хло п чи на, ус ві до м -
лю ю чи, що він до по міг ро з -
кри ти бли зь ко со т ні зло чи нів і
по ве р ну ти ви кра де ні ре чі без -
лі чі по те р пі лих. Ін тер в’ю з ним
і йо го ба ть ка ми мо ж на по ди -
ви ти ся на сай ті MSNBC.

ІТ ПРОТИ ЗЛОЧИННОСТІ

8-рі ч на ди ти на ро з к ри ла 100 зло чи нів за до по мо гою од но го iPad
Фу н к ція Find My

iPhone, яку Apple впро ва -
ди ла в свої iOS-апа ра ти,
мо же ви яви ти ся до сить
ко ри с ною при втра ті або
на віть кра ді ж ці при -
строю. Во на до зво ляє
знай ти за да ни ми GPS мі -
с це ро з та шу ван ня сма р т -
фо на або план ше та, ві д -
пра ви ти на ньо го по ві до -
м лен ня, про гра ти ме ло -
дію, а та кож за бо ро ни ти
до с туп або сте р ти да ні.

БОРОТЬБА З ПІДРОБКАМИ

Ке рі в ни ц т во Apple, не за до во ле не тим, що пі д пі ль ні
ки тай сь кі умі ль ці про тя гом до в го го ча су ма со во ви го -
то в ля ють і ви пу с ка ють фей ко ву про ду к цію під ло го ти -
пом ком па нії, ви рі ши ло ві д п ла ти ти їм тим же. По чи -
на ю чи з 1 кві т ня, за вод Foxconn на 30 днів пе ре ве де -
ний в ре жим ви ро б ни ц т ва ко пій сма р т фо нів, план ше -
тів і пле є рів, ви пу ще них ки тай сь ки ми пі д пі ль ни ка ми.
Ком па нія Nokia і, зо к ре ма, її під роз діл Vertu пі д т ри -
ма ли ак цію Apple, по ві до ми в ши про на мір про ве ден -
ня по ді б них дій на сво їх за во дах.

Apple ви го то вить 
га дже ти- па ро дії у ві д по відь
на ки тай сь кі ко пі ї

ЮВІЛЕЙ У РЕЖИМІ ТЕСТУВАННЯ

Чверть сто літ тя то му, 2
кві т ня 1987 ро ку, ко р по ра -
ці єю IBM бу ла ано н со ва на
про гра м на пла т фо р ма
OS/2, яка за ли ши ла по мі т -
ний слід в IT-ін ду с т рії.

Ле ге н да р на опе ра цій на 
си с те ма OS/2 від зна чила
25-рі ч ний юві лей



Ще один спортсмен ЦСКА
поїде до Лондона

У столиці Болгарії відбувся
так званий “ліцензійний” тур-
нір з боротьби. У складі збірної
України відзначився представ-
ник команди майстрів з єдино-
борств ЦСК ЗС України – пра-
цівник Збройних Сил України
Василь Рачиба.

Переможець минулорічного
чемпіонату Європи з греко-
римської боротьби у ваговій
категорії до 84 кг Василь Рачи-
ба здобув впевнені перемоги
на борцівських килимах Болга-
рії і заслужено отримав право
на участь у ХХХ Літніх Олімпій-
ських іграх, які пройдуть цього
року у столиці Великобританії.

Командування Центрального
спортивного клубу привітало
Василя з перемогою та поба-
жало йому успіхів під час голов-
них змагань планети 2012 року.
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У Ростові-на-Дону (Росія)
завершився четвертий етап
Кубка світу із сучасного п’яти-
борства. Краща спортсменка
України 2011 року – предста-
вниця ЦСК ЗС України, заслу-
жений майстер спорту лейте-
нант Вікторія Терещук пока-
зала другий результат із су-
мою 5352 очка і стала сріб-
ною призеркою турніру.

Найкраще нашій спортсме-
нці вдалися два види – фехту-
вання та “комбайн” (стрільба
та біг), де армійська спорт-
сменка показала третій ре-
зультат.

Наразі, за підсумками 4-х
етапів Кубка світу, Вікторія Те-
рещук посідає 3 місце світово-
го рейтингу.

Лейтенант Вікторія 
Терещук – третя у світі
з п’ятиборства

В рамках Року фізи-
чної підготовки і спор-
ту, що триває у Зброй-
них Силах України, у
військових частинах та
з’єднаннях проходять
різноманітні спортивні
заходи. 

Так, на Дніпропетровщині
завершився чемпіонат з во-
лейболу серед структурних
підрозділів зенітного ракет-
ного полку Повітряного ко-
мандування “Центр” Повітря-
них Сил.

В ході безкомпромісної
боротьби титул чемпіона зе-
нітного ракетного з’єднання
здобула команда управління,
другу сходинку п’єдесталу
посіла команда першого вог-
невого підрозділу. Почесне
третє місце виборола коман-
да третього вогневого під-

розділу зенітного ракетного
з’єднання.

Кращими гравцями чемпіо-
нату стали підполковник Сер-
гій Личман, майор Дмитро
Ковальков та капітан Андрій
Момот.

Як зазначив головний суддя
першості – начальник фізичної
підготовки і спорту зенітного
ракетного полку кандидат в
майстри спорту старший лей-
тенант Євген Куришко, такі
змагання підвищують спорти-
вну майстерність серед осо-
бового складу, покращують їх
фізичну підготовку та допома-

гають командирам згуртувати
військові колективи.

– Також, за підсумками
чемпіонату, визначилися ка-
ндидати, які представляти-
муть військову частину під
час змагань з силовими
структурами Дніпропетров-
ського гарнізону, які відбу-
дуться незабаром, – розпо-
вів старший лейтенант Євген
Куришко.

По закінченні турніру його
учасників командування зені-
тного ракетного з’єднання
нагородило грамотами та пе-
рехідними кубками.

Волейбольні
баталії 
воїнів-
зенітників

Комплект нагород чемпіонату
України з греко-римської 
боротьби – у армійців

3 нагороди (1 золоту, 1 сріб-
ну та 1 бронзову) вибороли ви-
хованці армійської школи бо-
ротьби на чемпіонаті України з
греко-римскьої боротьби серед
юніорів, який пройшов у місті
Запоріжжі.

Організа-
торами зма-
гань виступи-
ли Київська

міська організація федерації боксу
України за підтримки Київської міської
державної адміністрації.

У заході взяли участь збірні команди
Ірландії, Казахстану, Азербайджану,
Єгипту, Литви, Молдови та України.

За підсумками змагань, медалі здо-
були боксери Центрального спортив-
ного клубу Збройних Сил України (тре-
нер Володимир Золотарьов).

Так, у ваговій категорії до 60 кілогра-
мів срібну медаль виборов солдат
строкової служби Тигран Симонян,
який у фінальному поєдинку за очками
поступився іменитому боксеру з Казах-
стану.

У суперважкій вазі “бронзою” від-
значився представник спортивного ак-
тиву ЦСК ЗС України Ростислав Архи-
пенко, який поступився чемпіону світу
та кращому боксеру 2011 року з Азер-
байджану.

Учасники отримали пам’ятні призи
та грошові винагороди.

У ваговій категорії до 96 кіло-
грамів жодних шансів суперникам
не залишив працівник ЗС України
Максим Фесенко.

У суперважкій вазі “срібло” здо-
був представник спортивного ак-
тиву ЦСК ЗС України Юрій Буньо.

“Бронзову” медаль (у ваговій
категорії до 74 кг) виборов праців-
ник ЗС України Андрій Ціпан.

БОКС

Спортсменки ЦСКА
“настрибали” на “срібло” 
чемпіонату Європи

У Санкт-Петербурзі завершився
чемпіонат Європи зі стрибків на бату-
ті. У складі національної збірної на
цих змаганнях відзначилися спорт-
сменки команди майстрів з окремих
олімпійських видів спорту Централь-
ного спортивного клубу Збройних Сил
України.
Старший сержант служби за контрак-

том Марина Кийко, старшина контракт-
ної служби Юлія Домчевська та праців-
ник ЗС України Наталка Москвіна вибо-
роли срібні медалі чемпіонату в команд-
ному заліку.

Перша сходинка п’єдесталу у білору-
ських спортсменок, третіми стали госпо-
дарі турніру – росіянки.

Армійські боксери здобули 
дві нагороди на “Київських рукавицях”

У Національному центрі ділового та культур-
ного співробітництва “Український дім” відбувся
перший Міжнародний турнір серед кращих бок-
серів світу “Київські рукавиці”.

Українки виграли вісім медалей
На цих вихідних у Греції та Іспанії пройшли міжна-

родні турніри з художньої гімнастики. В Каламаті від
збірної команди України виступили Анна Різатдінова
та Вікторія Шинкаренко. Змагання не входять до чис-
ла етапів Кубка світу або серії Гран-прі. Напевно, то-
му склад учасниць найсильнішим назвати не можна –
Мітєва, Різатдінова, Шинкаренко та Шарапа.

Золоту медаль у багатоборстві виграла Сільвія Мі-
тєва. “Срібло” – у господарки змагань Варвари Філу,
“бронза”– у Ганни Різатдіновій. До речі, тиждень то-
му Аня виграла медаль того ж достоїнства на етапі
Кубка світу в Пезаро. Ще одна українка, Вікторія Ши-
нкаренко, розташувалася на четвертій сходинці.

В окремих видах Різатдінова удостоїлася чотирьох
медалей, з яких дві золоті (обруч, булави), одна сріб-
на (стрічка) і одна бронзова (м’яч). Вікторія Шинка-
ренко стала срібним призером у фіналі з м’ячем.

ХУДОЖНЯ ГІМНАСТИКА КРАЩІ

Європей-
ська легко-
атлетич на
асоціація
назвала
імена кра-
щих спорт-
сменів бере-
зня. 
Приємно, що

серед жінок пе-
ремогла українка
Наталія Добрин-
ська. У голосуванні наша багатоборка випереди-
ла знамениту росіянку Олену Ісінбаєву.

У березні Наталка стала чемпіонкою світу в за-
лах. Вона виграла багатоборство зі світовим ре-
кордом і стала першою легкоатлеткою світу, що
набрала більше 5000 очок на змаганнях в залі. У
голосуванні Добринська випередила рекорд-
сменку світу в стрибках з жердиною росіянку
Олену Ісінбаєву.

У чоловіків кращим атлетом березня в Європі
став французький стрибун з жердиною Рено Лаві-
лінье.

Добринська – найкраща 
легкоатлетка Європи в березні

Фінал Ліги 
чемпіонів 
пройде без 
“Барселони”

ФУТБОЛ

Подвиг десяти: “Челсі” вистояв у грі проти
“Барселони”. Каталонська команда на своє-
му полі не змогла переграти суперників.

У відповідальному півфінальному матчі Ліги чемпіонів
іспанська “Барселона” не змогла переграти англійський
футбольний клуб “Челсі”. Хоча все починалося якнай -
краще саме для підопічних Хосепа Гвардіоли.

Уже в першому таймі “Барселоні” вдалося забити
два голи, при цьому “Челсі” залишилася без свого капі-
тана, який отримав червону картку за стусан одному з
гравців суперника. В такому випадку іспанці, здавалося
б, вже практично проходили в фінал. Але...

На додаткових хвилинах першого тайму англійці за-
били один м’яч, і за сумою двох ігор тепер вже вони бу-
ли у фіналі. Щоб пройти далі, “Барселоні” потрібно було
забити ще один м’яч, що вони і намагалися зробити
весь другий тайм. На 49-ій хвилині Мессі не реалізував
пенальті (перекладина) і, як говорить народна мудрість,
“не забиваєш ти – забивають тобі”. Підопічні Гвардіоли
на останніх хвилинах пропустили м’яч у свої ворота.



Ви пла ти 
по оща д к ни ж ках СРСР:
про цес пі шов

Дер жа ва зно ву пла нує
по ча ти ви пла ти ком пе н са -
цій по вкла дах Оща д ба н ку
ко ли ш ньо го СРСР. Сьо го д ні
про це го во рять усі. Осо б -
ли во хви лю ють ся лі т ні лю -
ди, адже для них це єди на
мо ж ли вість отри ма ти хоч
щось із то го, що за ро б ля ли
ро ка ми і що скла да ло ся
“на кни ж ку”. Мо лодь ре а -
гує спо кій ні ше, і в той же
час більш ске п ти ч но, па -
м’я та ю чи про по пе ре д ні
обі ця н ки вла ди по ве р ну ти
гро ші вкла д ни кам Оща д -
ба н ку ко ли ш ньо го СРСР.

Що ж по т рі б но зро би ти зви -
чай но му укра ї н це ві, щоб отри -
ма ти свої кро в ні, і як діє но ва
схе ма по ве р нен ня вкла дів.

Сам про цес ви пла ти ко ш тів
по ч неть ся з 1 че р в ня 2012 ро -
ку. А з 2 кві т ня “Оща д банк”
оно в лює Ре єстр вкла д ни ків. 

Як ві до мо, згі д но з но вою
схе мою, укра ї н ці мо жуть ді з на -
ти ся час і мі с це ак ту а лі за ції
сво їх да них у від ді лен ні Оща д -
ба н ку, за ре є с т ру ва в шись на
сай ті Оща д ба н ку, ві д п ра ви в ши
SMS на ко ро т кий но мер 8052
(без ко ш то в но з мо бі ль них те -
ле фо нів усіх опе ра то рів) або
за те ле фо ну ва в ши на га ря чу лі -
нію Ко н та кт- це н т ру ба н ку за
те ле фо ном 0-800-212-000
(без ко ш то в но з усіх ста ці о на р -
них те ле фо нів по Укра ї ні).

Той, хто те ле фо нує, по ви -
нен по ві до ми ти опе ра то ру ко -
н та кт- це н т ру або ж вка за ти в
ан ке ті на сай ті но мер па с по р та
і но мер ком пе н са цій но го ра ху -
н ку, за зна че ний в оща д к ни ж ці,
а та кож свою да ту на ро джен -
ня. У SMS-по ві до м лен ні слід
вка за ти ци ф ро ве зна чен ня но -
ме ра па с по р та вкла д ни ка (без
се рії) і да ту йо го на ро джен ня в
на сту п но му фо р ма ті:
999999_01.01.1900, де
“999999” – но мер па с по р та,
“_” – про біл, а “01.01.1900” –
да та на ро джен ня . Пі с ля чо го
вкла д ник у той же день отри -
має ві д по відь – SMS-по ві до м -
лен ня із за зна чен ням да ти, ча -
су і мі с ця уста но ви ба н ку, де
бу де про ве де на ак ту а лі за ція
йо го да них

З’яв и в шись в обу мо в ле ний
день і го ди ну в “Оща д банк” з
па с по р том, іде н ти фі ка цій ним

ко дом, їх ксе ро ко пі я ми та
оща д к ни ж кою, вкла д ник
під ке рі в ни ц т вом фа хі в ця
ба н ку по ви нен за по в ни ти
ан ке ту- за я ву. То ді ж йо му
по ві до м лять про час і мі с це
отри ман ня ком пе н са цій них
ви плат.

Дру гий ві зит у від ді лен ня
“Оща д ба н ку” за ве р шує про -

це ду ру: пі с ля пре д’я в лен ня
па с по р та вкла д ни ко ві ви да ють
ка р т ку. І да лі він уже сам ви рі -
шує, як ро з по ря ди ти ся нею:
пе ре ве с ти в го тів ку, по к ла с ти
гро ші на де по зит чи за ли ши ти
їх на ка р т ці. Як що вкла д ник на -
да лі не зби ра єть ся ко ри с ту ва -
ти ся ка р т кою, то в мо мент її
ви да чі він мо же по п ро си ти
опе ра ці о ні с та зня ти гро ші з
неї за до по мо гою те р мі на лу й
отри ма ти на ру ки всю су му
“жи ви ми” гро ши ма.

Ва р то до да ти, що ка р т ка
дій с на три ро ки з мо ме н ту ви -
да чі. З її до по мо гою мо ж на
отри ма ти зни ж ку в ма га зи нах-
па р т не рах ба н ку, ро з ра ху ва ти -
ся в то р го вих ме ре жах, об ла д -
на них те р мі на ла ми Оща д ба н -
ку. На неї мо же бу ти за ра хо ва -
на пе н сія. При цьо му ка р т ку
мо ж на по пов ню ва ти че рез те -
р мі нал банку, пе ре ка зу ва ти
ко ш ти з неї на ра ху н ки фі зи ч -
них та юри ди ч них осіб, у то му
чи с лі, в ін ших ба н ках. Вла с ни -
ки ка р ток змо жуть та кож ско -
ри с та ти ся до да т ко ви ми бан-
ківськими по с лу га ми.
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Сві то ва пре м’є ра Opel Zafira Tourer
ві д бу ла ся во се ни ми ну ло го ро ку, і
ли ше два ти ж ні то му ав то мо -
біль офі цій но ді с та в ся
Укра ї ни, де Zafira,
за вдя ки фу н к ці о -
на ль но с ті й ер го -
но мі ч но с ті має
багато при хи ль -
ни ків. Ни ні ш ня
но ви н ка – це да -
ле ко вже не той
про с тий і не ви ба г -
ли вий Opel Zafira
зра з ка 1999 ро ку, вла -
с не ко ли Опель і по чав йо го ви пуск. Цей ав то мо біль з ам бі ці я ми, те х но ло гі я ми і які с тю,
вла с ти ви ми пре мі а ль но му Opel Insignia. Ди зайн ав то мо бі ля є еле га н т ним і ро з кі ш ним,
ство рює ві д чут тя ди на мі ч но с ті й стрі м ко с ті.

Ши ро кі тра н с фо р ма цій ні мо ж ли во -
с ті са ло ну ста ли вже тра ди цій ною ві -
зи т ною ка р т кою Opel Zafira, і Tourer
теж не є ви нятком. Ін же не ри Opel сут -
тє во до ро би ли ори гі на ль ну кон це п цію
тра н с фо р ма ції си дінь Flex7. Тре тій
ряд си дінь, як і ра ні ше, скла да єть ся
на од но му рі в ні з пі д ло гою ба га ж но го
від ді лен ня. Дру гий ряд яв ляє со бою
не ди ван, як це бу ло ра ні ше, а три ін -
ди ві ду а ль ні конс тру к ції, що скла да -
ють ся й пе ре су ва ють ся не за ле ж но
один від од но го. Бі ль ше то го, край ні
си дін ня змі щу ють ся на 50 мм убік по -
з до в ж ньої осі ав то мо бі ля, що є но во -
вве ден ням. Усі ці змі ни да ли змо гу
збі ль ши ти ко ри с ний об сяг ба га ж но го
від ді лен ня при скла де них си дін нях
дру го го й тре тьо го ря дів до 1860 л.

У по рі в нян ні з по пе ре д ни ком, зна ч -
но збі ль ши лась ко лі с на ба за (2760 мм)
й ко лія (пе ред ніх ко ліс – 1584 мм (+ 96
мм) і за д ніх – 1588 мм). На ав то мо бі лі
вста  но в лю єть ся пе ред ня пі д ві с ка від
Insignia. Конс тру к цію ж за д ньої за по -

зи чи ли у Astra. Во на ав то ма ти ч но
ада п ту єть ся до до ро ж ніх умов і має
три ре жи ми: “Standard”, ко м фо р т ний
“Tour” і “Sport”. Но ва осо б ли вість –
ада п ти в ний кру їз- ко н т роль з ра да р -
ним да т чи ком і фу н к ці єю га ль му ван ня
при за гро зі зі т к нен ня. Впе р ше вста -
но в ле но й си с те му огля ду Opel Eye із
фро н та ль ною ка ме рою. 

Для Укра ї ни до с ту п ний ту р бі ро ва -
ний ди зе ль ний дво лі т ро вий дви гун по -
ту ж ні с тю 130 к.с., який був спе ці а ль но
ада п то ва ний під по га ну якість па ль но -
го в Укра ї ні. Дви гун аг ре га ту єть ся на
ви бір із ше с ти с ту пі н ча с тим “ав то ма -
том” чи “ме ха ні кою” Та кож до с ту п ний
бе н зи но вий ат мо с фе р ний дви гун об’є -
мом 1,8 л й по ту ж ні с тю 115 к.с. і 140 к.с.
з 5-сту пі н ча с тою ме ха ні ч ною ко ро б -
кою пе ре дач. Та кож до с ту п ний ту р бі -
ро ва ний бе н зи но вий дви гун об ся гом
1,4 л на 120 к.с. і 140 к.с. Ва р тість
Zafira Tourer ста р тує від 22 311 Єв ро.

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.
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